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VIENAS LĖKTUVAS SU DVIEM LAKŪNAIS 
PRIVERTĖ JT ARMIJĄ PRAŠYTI TAIKOS 

z
Puolimas prieš Katangą panašus į Kubos invaziją

KOLWEZI, Katanga (Kongas). — Vienas belgų ir kitas 
prancūzų lakūnas pasidarė katangiečių akyse garbiausi vyrai po 
jų prezidento Tshombės. Jiedu su savo lėktuvu, prancūzų ga
mybos sprausminiu naikintuvu Fouga sutrukdė Jungtinių Tau
tų “taikos” armijos operacijas Katangai užimti.

Ši militarinė operacija savo 
nepasisekimu primena Kubos 
laisvės kovotojų darytą opera
ciją, padedant Amerikai, balan
džio 17 dieną. Amerika viską 
davė, išskyrus svarbiausio daly
ko invazijos operacijai — lėktu
vų, kurie sudarytų apsaugos 
skėtį Kiaulių įlankoj, kur buvo 
keliami iš laivų Kubos laisvės ko
vėtoj ai.

Castro aviacijos trys spraus- 
miniai lėktuvai (JAV, Anglijos 
gamybos) ir 4 mokomieji nai
kintuvai (taipgi ne Sovietų ga
mybos) sutrukdė ginklų iškėli
mą iš laivų ir ištaškė išsikėlusius 
kovotojus.

JT armija neturi lėktuvų
Ligi šiol JT taikos armija 

Konge neturėjo nei karo lėktuvų 
nei priešlėktuvinės apsaugos. 
Dėlto vienui vienas Katangos 
lėktuvas su dviem baltaisiais la
kūnais tiek pridarė žalos JT ar
mijai — šiaip gana gerai gink
luotai pėstininkų ginklais, —kad 
pats gen. sekretorius Ham- 
marskjoldas paprašė Tshombę 
susitikti paliaubų deryboms (jis 
žuvo lėktuvo katastrofoj, pake
liui į derybas Ndoloj, šiaurės 
Rodezijoj).

Lėktuvui, nulėmusiam mūšį 
dėl Katangos užėmimo, vadova
vo prancūzų jaunas lakūnas M. 
Magain, bombas iš jo mėtė bel
gų leitenantas Deulin, gavęs la
kūno apmokymą Pietj Afrikoj e^ 
Jiedu pakildavo iš Kolwezi aero
dromo, venintėlio likusio Tshom
bės valdžios rankose, nuversda
vo ant JT bazių ir pozicijų savo 
sprogstamąjį krovinį, pranešda
vo per radiją, “vyručiai, mes 
tuoj grįžime”, ir pasiėmę aero
drome naują bombų krovinį, vėl 
skubėdavo prie pasirinktų taiki
nių.

Jiedu apdaužė JT bazę Jadoth- 
villėj ir privertė pasiduoti 150 
airių kareivių, apnaikino didžią
ją bazę Kamina su 600 švedų 
ir indų kareivių, visiškai sugrio
vė JT aerodromą Elisabethvillėj, 
kad nebegalėtų nusileisti JT 
transportiniai lėktuvai su pasti
prinimais.

Tie JT daliniai, kurie buvo 
siunčiami traukiniais ir sauske- 
liais, pateko į Katangos pėsti
ninkų ir vietinių tautelių ugnį, 
išsprogdinus tiltus.
Deulin — katangiečių didvyris

Katangiečiai apie Įeit. Deulin 
kuria visokias legendas, pamirš
dami nuopelnus jo lėtuvo pilo
to—M. Magan. Kai jis pasirody
davo virš Kaminos bazės, JT 
kareiviai per radiją pasisveikin
davo, pasiteiraudavo, kaip svei
kata. “Jaučiuosi labai gerai”, 
atsakydavo Deulin ir pradėdavo 
versti savo krovinį.

Tshombė buvo pirkęs iš Pran
cūzijos tris Fouga tipo naikin
tuvus r—. bombonešius. Vienas 
buvo sužalotas, kitą paėmė JT 
kareiviai.

Tshombė skelbia, kad jis at
leido iš savo kariuomenės pasku
tinius 15 belgų karininkų-pata- 
rėjų, ir tuo išpildęs JT reikala
vimą.

IŠ VISO PASAULIO
Protestas dėl Nato manevrų
MASKVA. — Sovietai pasiun

tė protesto notą Turkijai dėl' 
Nato laivyno manevrų Turkijos 
teritoriniuose vandenyse, netoli 
Sovietų sienos. Sovietai laivy
no pratimus laiko provokacija, 
kuri pablogins jau ir taip blogą 
tarptautinę padėtį. Pratimuose 
dalyvauja JAV Turkijos, Angli
jos ir Graikijos karo laivai, ma
rinai, parašiutininkai.

Kubos šnipai Argentinoje
MIAMI, Fla. — Castro poli

tiniai priešai turi dokumentų, 
rodančių, kad Argentina pasi
darė Kubos špionažo ir priešval
stybinės veiklos planavimo cen
tru. Dokumentus išnešė Kubos 
konsulas Vitalio de la Torre, pa
sitraukdamas iš Castro valdžios 
pareigūnų. Jie rodo, kad Kubos 
ambasada yra komunistinės vei
klos finansuotoja Argentinoje. 
Kai praeitais metais pabėgo su 
panašiais dokumentais Kubos di
plomatas iš ambasados Peru 
sostinėj Limoj, prezidentas Pra
do nutraukė su Kuba diplomati
nius santykius.

Nikita auklės JAV negrus
MASKVA. — Sovietai pagal 

Chruščevo nurodymą, duotą 
praeitais metais, grįžus jam iš 
New Yorko, vilioja Amerikos ne
grų jaunimą studijuoti jų mo
kyklose. Mokslą, kelionę pa

dengia Maskvos valdžia. Pirmo
ji kregždė buvo 14 metų negrė 
Huldah Clark iš New Jersey. Iš
leisdamas į Maskvą dukterį, jos 
tėvas iškoneveikė Amerikos mo
kyklas, kur negrų jaunimas nie
ko gero neišmokstąs. Tėvas va
dovauja organizacijai, įsteigtai 
minėtu tikslu — siųsti negrų 
jaunimą į Sovietų Sąjungą auk
lėjimui.

C. Lamont nusivylė 
Sovietų veiksmais

Jam nepatinka atominių 
bombų bandymų atnaujinimas

NEW YORKAS. — Amerikos 
milijonierius, pasidaręs Sovietų 
draugu ir filosofu vadinamas 
Corliss Lamont prisipažino, kad 
jis yra nusivylęs Sovietais dėl 
atominių bombų bandymų at
naujinimo.

Jis atmetė Kremliaus valdžios 
pasiaiškinimus, kad ji turėjusi 
tai daryti dėl “Vakarų karinių 
provokacijų”. Dr. Lamont pra
eitą mėnesį dalyvavo komunis
tų suruoštame suvažiavime Ja
ponijoj prieš atominius ginklus. 
Ten jis pasmerkė Amerikos už
sienio politiką.

Nežūrint nusivylimo dėl ato
minių bombų sprogdinimo, jis 
vis dar yra įsitikinęs, kad So
vietai nori taikos. Sovietai pa
silieka milijonų paveldėtojo aky
se ddeliais laimėtojais ‘sociali
niame, ekonominiame ir mokslo 
gyvenime”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Po prezidento Kennedžio kalbos Įvyko neforma finis pobūvis J. T. patalpose, dalyvaujant: Mongi 

Slim, naujai išrinktam J. T. prezidentui; Kennedy, Jacqueline Kennedy, sovietu užsienio reikalų min. 
Andrei Gromyko, ambasadoriui Jungtinėms Tautoms Adlai Stevenson, ir sovietų ambasadoriui J. T. 
Valerian Zorin.

VOKIEČIAI IMA ABEJOTI JAV ŽODŽIU
Išvadas darys ne iš Amerikos kalbų, bet darbų

BONA. — Analizuodamas paskutinių dienų žinias, New York 
'Times bendradarbis Vakarų Vokietijos sostinėj konstatuoja, kad 
generolo Lucius Clay, specialaus prezidento Kennedžio įgaliotinio 
Berlyne, išsireiškimas apie Rytų Vokietijos egzistavimo faktą, 
sukėlė vokiečių abejones Amerikos žodžiu.

Gen. Clay davė penktadienį 
patarimą, neoficialiame pašne
kesy su laikraščiu atstovais Ber-c 
lyne, apie reikalingumą Vakarų’ 
VokietyaLskaityJjs su tikrove, 
kad šiandien egzistuoja dvi Vo
kietijos. Tai sukėlė vokiečių įta
rimą apie Washingtono politikos 
artėjantį pasikeitimą Vokietijos 
klausimu. Nežiūrint kiek Ame
rika tai neigs ir kartos apie sa
vo siekimą Vokietiją suvienyti 
_  kaip gen. Clay dieną vėliau 
pareiškė — vargu bus galima iš
blaškyti vokiečių įtarimą, kilu
sį iš generolo žodžių penktadie
nį laikraštininkų priėmimo vai
šėse, rašo minėtas New Yorko 
dienraštis.

Dabartinė nuotaika Vakarų 
Vokietijoj rodanti, kad apie 
Jungtines Valstybes bus spren
džiama ne pagal jų žodžius, bet 
darbus, būtent, ką jos darys 
prie derybų stalo su Sovietų 
Sąjunga.

Išgąstį didina JAV spauda
Generolo Clay žodžiai apie 

dviejų Vokietijų egzistavimą 
nebūtų padarę toko didelio įspū
džio vokiečiams, jei tuo pat me
tu Amerikos laikraščiai nebūtų 
pradėję rašyti apie savo vyriau
sybės pasiruošimus daryti dide
les nuolaidas Vakarų Vokietijos 
sąskaita.

(Konservatyviškųjų respubli
konų vadas sen. Goldwater į- 
traukė į kongresinius rekordus 
du Chicago Daily Tribune veda
muosius straipsnius ir pats pa
darė išvadą, jog JAV vyriausy
bė yra pasiruošusi nusileisti).
“Ar Vokietija parduodama?”

Analizuotojas nurodo kaip 
vieną iš dviejų faktorių eilinių 
vokiečių, nestudijuojančių poli
tikos vyksmo, jausmus, kuriuos 
ilgą laiką dirgins tokie spaudos 
užklausimai, kaip didžiausio Va
karų Berlyno dienraščio Bild- 
Zeitung dviejų inčų raidėmis 
pirmajame puslapy: “Ar Vokie
tija jau parduodama?”

Vienintelė tikrovė, kurią vo
kiečiai pripažins — rašo minėtas 
Berlyno laikraštis, yra faktas, 
jog viena Vokietijos dalis buvo 
paversta dideliu koncentracijos 
lageriu, kur 16 milijonų žmonių

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Kennedy susitiko New 

Yorke ‘su atsk/idusiu Argenti
nos prezidentu Frondizi. Iš čia 
Kennedy išskrido atostogų į 
Rhode Island, kur leidžiantis 
lėktuvui, sprogo rato padanga.

♦ Į Sovietų protesto notą dėl 
dviejų Vakarų Vokietijos karo 
lėktuvų nusileidimo Vakarų Ber
lyne, Vakarų šalys atsakė, kad 
ir Sovietų karo lėktuvai nekartą 
yra įskridę — tyčia ar netyčia 
— į Vakarų Vokietiją, ir dėl to
kių atsitikimų nereikėtų taip 
jaudintis.

♦ Prezidentas pasirašė įstaty
mą, kuriuo įsteigiama taikos ir 
nusiginklavimo agentūra JAV 
vyriausybėj. Direktorium pa
skirtas William Foster, buvęs 
aukštu pareigūnu Trumano vy
riausybėj.

♦ Valstybės departamentas iš
leido įspėjimą, kad komunistai 
stiprina pilietinį karą Pietų Viet
name, naudodami užimtą Laoso 
teritoriją.

♦ Siegfried Naujocks, kores
pondentas amerikiečių savait
raščio, leidžiamo kareiviams, 
“Overseas Weekly” nuteistas vo
kiečių teisme Augsburge už JAV 
generolo Edwin Walker apšmei
žimą $300 arba 30 dienų kalė
jimo. Jo straipsnio pasekmėje 
Pentagonas pašalino gen. Walk
er iš divizijos vadų Vokietijoj.

Nuteisė du amerikiečius
BERLYNAS. — Komunistų 

teismas nuteisė Rytų Berlyne du 
amerikiečius už mėginimą išga
benti automobilio bagažinėj vo
kietaitę į laisvąją pusę. Victor 
Searles Pankey ir Gilbert Page 
Terry, abu 20 metų amžiaus 
ir iš Tustin, Ca., buvo nuteisti 
2 metams kalėti.

yra terirozuojami Maskvos kli
kos, neturinčios sąžinės.

Bild-Zeitung tvirtina, kad nie
kad neatsiras Vokietijoj tokios 
valdžios, kuri padėtų parašą po 
dokumentu apie Vokietijos su
draskymą artimoje ar tolimoje 
ateityje.

{Mirė buvęs gynybos
I

sekretorius Wilson
WILSON, La. — Buvęs Ge

neral Motors korporacijos pir
mininkas ir gynybos sekretorius 
Eisenhowerio vyriausybėj Char
les Wilson mirė savo plantaci
joj nuo širdies smūgio antra
dienio naktį, sulaukęs 71 metų 
amžiaus.

Kai jis 1953 metais pasitrau
kė iš GM ir įėjo į Eisenhowerio 
vyriausybę, jis atsisakė $600,- 
000 algos per metus, nes buvo 
multimilionieriua. Tačiau ta^ 
faktas, kad jis sutiko dirbti kaip 
gynybos sekretorius už $22,500 
per metus, buvo turtuolių sluok
sniuose išaiškintas “kaip dide
lio pasiaukojimo ir patriotizmo 
pavyzdys”.

Kaip praktiškas pirklys ir pra
monininkas, jis nesuprato erdvių 
užkariavimo reikšmės, jis kar
pė, kiek galėjo raketų ir gyny
bos išlaidas šalies saugumo sąs
kaita. Jis yra palikęs įsidėmė
tiną pasakymą, “kas gera Ge
neral Motos korporacijai, yra 
gera Amerikai”.

Įspūdingas buvo ir kitas jo pa
reiškimas, kalbantis apie bedar
bius ir jų šelpimą. Jis pasakė, 
kad jam daugiau patinka me
džiokliniai šunys, kurie alkiui 
atėjus eina patys maisto ieš
koti. 1957 metais jis perleido gy
nybos departamentą muilo fabri
kantui Neil McElroy.

Tshombė suėmė savo 
armijos viršininką

Įsileidęs į derybas su 
priešu — JT karininkais

ELISABETHVILLĖ, Katan
ga (Kongas). — Katangos pre
zidentas Moisė Tshombė įsakė 
suimti armijos štabo viršinin
ką kpt. Mwamba ir atiduoti ar
mijos teismui jį nuteisti kaip 
“išdaviką”.

Smulkesnių kaltinimų nepa
skelbta, išskyrus, kad jis buvo 
užmezgęs taikos derybas su JT 
karininkais, neklausydamas auk
štesnių viršininkų įsakymo ne- 
sitarti.

JT špionažo viršininkas nor
vegų pulkininkas Bjorne Egge 
paaiškino, kad kautynių pradžioj 
prieš trejetą savaičių kpt. 
Mwamba jį įvedė į prezidento 
Tshombės rūmus kalbėtis dėl 
paliaubų, tai ir viskas. Atrodo, 
kad Mwamba jau buvo sutikęs 
pasiduoti JT armijai.

JAV NUSIGINKLAVIMO PROJEKTAS
ESĄS SOVIETU S-GAI NEPRIIMTINAS

Kremliaus užsienio reikalų ministeris pasakė 
pusantros valandos kalbą JT pilnaties sesijoj
NEW YORKAS. — Andrei Gromyko, Sovietų užsienio reika

lų ministeris, kalbėjo antradienį pusantros valandos Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkime apie savo šalies užsienio politiką. At- 
.rodo, kad kalba buvo paruošta anksčiau, negu kalbėjo JT susi
rinkime JAV prezidentas Kennedy. Ji buvo tik tiek papildyta, kad 
tuoj pasidarytų aišku, jog Kremlius atmeta prezidento nusigink
lavimo projektą ir aplamai visa jo taikos programą.

SSSR atomų bombos 
yra neištobulintos
Jos tokios pat “purvinos”, 
kokios buvo 1958 metais

WASHINGTON AS, D. C. — 
Kadangi nuo radioaktingų kri
tulių susidaro pavojus ne vien 
užsienio gyventojams, bet ir So
vietų Sąjungos žmonėms, Ame
rikos mokslininkai mano, jog 
Sovietai tokių “purvinų” bom
bų negamintų, jei žinotų, kaip 
daromos branduolinės bombos su 
žymiai mažesniu radioaktingų- 
jų kritulių kiekiu.

Mokslininkai, kurie tiria So
vietų sprogdinamų branduolinių 
bombų padarinius atmosferoje, 
priėjo įsitikinimo, kad šiuo at
žvilgiu — radioaktingųjų kritu
lių kiekiu — Sovietų bombos 
yrą tokios pat netobulos, kokios 
buvo 1958 metais. Ir gal net blo
gesnės.

Atmosferoj pastebima po tri
jų savaičių atominių bandymų 
daugiau radioaktingųjų nuosė
dų, negu jų susidarė 1958 me
tais. (SSSR jau išsprogdino 15 
branduolinių bombų — atomi
nių, vandenilinių, 1958 m. nuo 
rugsėjo 30 ligi lapkričio 3 die
nos jie išbandė 16).

Kinijos komunistai 
laukia karo Laose

Baigiasi atogrąžų liūtys
HONG KONGAS. — Komu

nistinės Kinijos laikraštis Pei- 
pinge rašo, kad strėlė Laose yra 
įtempta, bereikia paleisti lanką. 
Kovos Laose buvo sustojusios 
dėl atogrąžų liūčių, kurios pra
sideda gegužės mėnesį ir baigia
si spalio mėnesį, paversdamos 
primityvišką, be plentų kraštą 
nepereinama klampyne.

Komunistai, kurių partizanai, 
padedant Sovietų 'Sąjungai ir 
Šiaurės Vietnamui, sutiko gegu
žės 3 dieną sustabdyti kautynių 
veiksmus, tai padarė dėl artė
jančio liūčių sezono. Jam pasi
baigus, jie bandys užimti liku
sią Laoso dalį.

Lenkai urmu 
perka maistą

Varšuvoje rugsėjo 8-9 d. d. 
posėdžiavus vad. Varšuvos pak
to gynybos ministeriams, ka
riuomenės šefam su marš. Greč- 
ko priešaky, lenkų gyventojai 
nepatyrė smulkmenų apie pa
sitarimus ir numatytas “priemo
nes”. Varšuvos parinkimas po
sėdžiams nebuvo atsitiktinis, 
nes Lenkija laikoma silpniausiu 
Varšuvos pakto kraštų nariu.

Po pasitarimų ir Lenkijos re
žiminė valdžia sustiprino kam
paniją remti Chruščiovo politi
ką ir jo sukeltą karo isteriją. 
Gomulka, rugsėjo 10 d. derliaus 
šventės proga Varšuvoje pasa-

Įspėjimas Amerikai negrasy
ti, nežvanginti kardų, atrodo, bu
vo irgi įtrauktas į Gromyko kal
bą po Amerikos prezidento pra
nešimo JT susirinkime. Gromy
ko gynė savo valdžios atnaujin
tus atominių bombų bandymus, 
stengdamasis įtikinti JT delega
tus, jog šiuo žygiu Maskva pa
sitarnauja taikai, “atbaidė Va
karus nuo karo provokacijų”.

Komunistinės Kinijos priėmi
mo klausimas, svarstomas pir
mą kartą JT susirinkime, turįs 
būti taip išspręstas, kad tautinė 
Kinija būtų iš Jungtinių Tautų 
pašalinta. Sovietų vyriausybė 
nepripažįstanti dviejų Kinijos 
politikos.

Gromyko primygtinai reika
lavo panaikinti JT generalinio 
sekretoriaus vietą ir sukurti tri
jų narių sekretoriatą.

Galvosūkiai dėl Dago įpėdinio
Saugumo Tarybos pirminin

kas, Liberijos ambasadorius Na
than Barnes ėmėsi iniciatyvos 
sušaukti keturių didžiųjų šalių 
ambasadorius, kad jie susitartų 
nors dėl laikino JT generalinio 
sekretoriaus (jis bus vadinamas 
JT administratorium). Posėdis 
iš JAV, Anglijos, Prancūzijos 
ir SSSR ambasadorių turėjo 
įvykti antradienio vakarą.

Izraelis nenori arabo
Tarp kandidatų į laikinus JT 

sekretorius-administratorius vėl 
minimas Tunezijos ambasado
rius Mongi Slim, kuris sutinka 
pasitraukti iš JT susirinkimo 
pirmininkų, jei didžiosios šalys 
nusižiūrėtų į jo kandidatūrą.

Prieš jį, kaip arabą, griežtai 
pasisakė Izraelio delegatas. Po 
to, kai bus sutvarkytas Kongas, 
didžiausia Jungtinių Tautų pro
blema vėl pasidarys Viduriniai 
Rytai, Izraelio-arabų santykiai, 
kuriuose arabų žmogus pasiro
dytų subjektyvus, šališkas, vyk
dant ir interpretuojant JT poli
tiką, kalbėjo Izraelio atstovas.

Kiti du kandidatai į laikinus 
sekretorius yra Airijos ambasa
dorius, pastarojo susirinkimo 
pirmininkas Boland ir Buriuos 
ambasadorius U Tan. Jiedu 
antradienį buvo susitikę su 
SSSR užs. reikalų ministeriu 
Gromyku.

kytoje kalboje pasisakė ir už 
lenkų kariuomenės stiprinimą.

Esą, Nato karinių pasirengi
mų proga Lenkija negalinti bū
ti pasyvi. Gomulka turėjo pri
pažinti, kad Lenkijoje panika 
pasiekusi didelio masto. Gy
ventojų apsipirkimo banga dez
organizavo maisto aprūpinimą. 
Jau šiuo metu jau daug kur 
trūksta druskos, cukraus ir mil
tų. Daugelis lenkų išleidę savo 
mėnesinius uždarbius maistu 
apsirūpinti. Aišku, Gomulkos 
nuomone čia daugiausia esanti 
kalta vakarų propaganda...

(E)
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Buvau Klaipėdoje, buvau Ni
doje. pasakoja iš rusų paver
gtos Lietuvos sugrįžusi čika- 
gietė. Kartu su kitais turistais 
buvau užvesta į žuvų dirbtuvė
lę, kur gavome paragauti ska
nios ir šviežios žuvies. Ten 
bandėme pasikalbėti su būre
liu dirbančių moterų, bet jos 
nesileido į kalbas. Pasirodo, 
kad darbas buvo akordinis 
(piece work). Kiekviena sku
bėjo, kad tiktai padarytų jai 
skirtą dalį.

Iš savo pusės galiu pasakyti, 
kad po Vai'gailių ir Nadaukių 
man jau nieko nebeliko. Ten 
tiek daug pamačiau, kad dau
giau man nebeliko į ką žiūrė
ti. Buvau dar nuvežta į Palan
gą, bet mažai ką naujo ten pa
mačiau. Iš Nadaukių parvažia
vusi i Kauna vien tiktai tesva
jojau, kaip greičiau grįžti į na
mus. Netikėjau gramafonų pa
sakojimais, neįdomios buvo jų 
kalbos.

Tuo galėčiau ir baigti savo 
įspūdžius. Man tiktai dar nori
si padaryti porą bendrų pasta
bų. Štai jos:

1. Lietuvos, kurią palikome 
vieni prieš 50 metų, o kiti prieš 
30, 20 arba net 15 metų — jau 
nėra. Visiems Lietuvos ūkinin
kams atimta žemė, kaimai ir 
viensėdžiai išdraskyti, namai 
išgriauti ir sudeginti, sodai iš
kirsti, šuliniai užakę. To gra
žaus, ramaus ir turtingo Lie
tuvos kaimo jau nėra. Nėra ir 
taikaus, produktingo darbo. 
Dingo gėlės, sodai, darželiai.O O 7 '

Liko tiktai skurdas, vargas ir 
aimanos.

2. Visi krašto gyventojai 
kenčia didelę baimę. Bijo ru
sų, bijo žiaurios sovietų poli
cijos, bijo istrebitelių (naikinPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU1

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CaRR-MOODY lumber company

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
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tojų) būrių, kurie siautė po, 
Lietuvos kaimus ir miestelius, 
šiandien lietuviai bijo ir ru- 

i sams tarnaujančių lietuvių, su
darančių privilegijuotą grupę, 
kuriai nieko netrūksta. Aiškus 
dalykas, kad Lietuvoje baimę 
kenčia ir paleckinės valdžios 
atstovai. Kol sovietų armija te
bestovi Lietuvoje, tai jie sau
gūs...

Lietuviai bijo rusų, nes jie 
neturi jokio žmoniškumo jau
smo, neprisilaiko jokio teisė
tumo ar teisingumo. Lietuviai 
bijo paleckinės valdžios atsto
vų, glaudžiai bendradarbiau
jančių su Lietuvoje stovinčiais 
rusų kariuomenės ir policijos 
daliniais. Lietuviai bijo po kol
chozus ^važinėj ančių įvairių 
agitatorių, artistų, rašytojų ir 
kitokios rujos, kurių atsilan
kymas niekad geruoju nesibai
gia. Kiekvienas, grįžęs atgal į 
miestą, skundžia sunkų darbą 
dirbančius kaimiečius.

Lietuviai bijo bado, ligų ir 
kitų nelaimių. Anksčiau, kad 
ir sunkūs metai ateidavo, net 
ir neturtingiausiems ūkinin
kams vis užtekdavo duonos iki 
rugiapiūtės. šiandien niekas 
nežino, ar ateinančią savaitę 
bus kas valgyti. Anksčiau ūki
ninkas, suvežęs javus, žinojo, 
kad pas jį duonos bus ištisiems 
metams, šiandien kolchozo ver
gai nežino, ar galės pasikepti 
duonos ateinančią savaitę, nes 
iš kolchozo sandėlių javai tuo
jau išvežami į Rusiją.

Tvirtinimas, kad Lietuvoje 
už gydymą nereikia mokėti yra 
tiktai viena medalio pusė. Kas 
už gydymą nemoka, tai tas ir 
nepagydomas. Kaip gali gydy
ti, jeigu gydytojai neturi prie
monių? Kaip gali sėkmingai 
operuoti, jeigu neturi naujų

UNITED PRESS - NAŪJIEN U Photo
Prezidento Kennedžio kalbą, pasakytą J. T. visumos susirinkime, su atsidėjimu sekė jo šeimos 

nariai ir draugai. Iš kairės i dešinę (priešakinėje eilėje): neatpažinta moteris, Mrs. Jacqueline 
Kennedy, Mrs. Sargent Shriver, Mrs. Steven Smith, ir Mrs. Peter Lawford. Užpakalinėje eilėje: ne
atpažinta moteris, spaudos sekretorius Pierre Salinger, Mrs. Robert Kennedy, ir Mrs. Dean Rusk.

moderniškų įrankių? Kaip ga
li ligonis pasveikti, jeigu gy
dytojas negali išrašyti sergan
čiam tinkamų vaistų? Koks gy
dymas veltui, jeigu ligonis tu
ri už vaistus mokėti? Ameri
koje, Anglijoje, Švedijoje ir 
Šveicarijoje gaminami vaistai 
visų gaudomi. Nelaimėn pate
kusieji moka milžiniškas su
mas pinigų už vaistus.

3. Rusų primestos paleckinės 
valdžios atstovai, kurie visą 
laiką mūsų iš akių nepaleisda
vo ir aplinkui zujo, kiekvie
na proga vis bandydavo kal
bėti apie ateitį. Jie patys pri
pažindavo, kad hoteliai neap
tvarkyti, kad krašto ūkis iš
iręs, kad viskas labai brangu, 
bet tuojau pridėdavo, kad atei
tyje būsią geriau. Chruščiovas 
rusams akis muilino apie tai, 
kas bus už 20 metų, o mums 
įvairūs Sutkai, Liutkai ir net 
Paleckiai aiškino, kad po kokių 
7-nių, vėliausiai 10 metų, bus 
daugiau mokyklų, nebus tokio 
didelio susigrūdimo butuose, 
bus daugiau valgyklų ir au
dyklų, Kas už dęšimt ar dvide
šimt metų bus Lietuvoje — nei 
vienas jų negalėjo žinoti. Šian
dien Vazalinskas liepia sodin
ti burokus, o rytoj Sniečkus, 
gavęs lietuviams gerai pažįs
tamo Serovo įsakymą, Vaza- 
linskui lieps burokus pakeisti 
kukurūzais. “Už septynių me
tų”, — atsisveikinimo metu pa- 
leckiniai mums gyrėsi, “bus 
pastatyta tiek namų, pravesta 
tiek kelių, primalta tiek cemen
to, išpūsta tiek stiklo, o bitės 
prineš tiek medaus ir t.t.” Jis 
utinėj o ir skaičius, bet aš ne
prisimenu. Bet, man rodos, 
kad tie skaičiai ir nesvarbūs.

Jis pripažįsta, kad dabar 
Lietuvoje vargas ir skurdas, 
kad lietuvis kaimietis nežmo
niškai išnaudojamas, bet jie 
reiškia viltį, kad ateityje bus 
geriau.

“Ateityje”'— aiškino mums 
valdžios gramofonai, — “bus 
duonos, bus pieno, bus drabu
žių, bus mėsos ir bus gera pa
stogė”. Ateityje jie žada duoti 
lietuviams tai, ką lietuviai tu
rėjo prieš rusų įsiveržimą į 
Lietuvą. Kvaila žadėti lietu
viams tai, ką jie turėjo. Reikė
jo neatimti, tai nereikėtų žmo
nių maitinti ateities pažadais.

Bet Lietuvoje niekas nebeti
ki komunistų pažadais, žmonės 
iš patirties jau žino, kokia yra 
tų pažadų vertė. Nuo rusų įsi
veržimo kasdien Lietuvoje vis 
sunkiau ir slinkiai! gyventi. 
Ateities pažadais nebetiki ir 
patys komunistai. Jie nelaukia 
tų gerųjų laikų, bet šiandien 
vagia “valstybės turtą”, dali
nasi tarp savęs ir lėbauja sa
vo “kampeliuose”. Komunistų 
pastatyti įvairūs prižiūrėtojai 
vagia, nes ir jie nebetiki ta 
ateitimi. Lietuviai ateities bi
jo, nes jiems atrodo, kad atei
tis bus dar sunkesnė ir žiau
resnė.

Mes žinome, kad eisime į 
dangų. Taip mums pasakojo 
tėvai, taip mus mokė bažny
čios galvos. Bet ėjimas į dangų 
nėra pati svarbiausioji gyve-

MOKSLININKAI TARNAUJA KOMUNIZMUI
Žiugžda atskleidė Mokslų akademijos uždavinius

(ELTA Kom. partijos progra
mos projektas pabrėžia, kad 
“partija visokeriopai padės to
liau didinti mokslo vaidmenį 
statant komunistinę visuome
nę...” Tatai reiškia, kad moks
las tarnauja komunizmo sta
tybai, o partijos pagalba moks
lui labai lengvai nuveda prie to
kio mokslo, kuris visoje Sovietų 
Sąjungoje vadinamas “tarybi
niu mokslu”. Vienas labiausiai 
atsidavusių “tarybinio mokslo” 
šulų Lietuvoje, J. Žiugžda “Tie
soje” (205 nr.j turėjo pasi
džiaugti, kad toji programa, esą, 
dar aukščiau iškėlė mokslo vaid
menį (kokio mokslo? — E.) ir 
ta proga nupasakojo, kokios 
esančios Lietuvos Mokslų akade
mijos “mokslinio darbo” per
spektyvos ryšium, kaip jis pats 
pripažino, ne su mokslo, bet su... 
vad. komunizmo statybos užda
viniais.

Toji Mokslų* akademija dabar 
savo žinioje turi 11 institutų, 
Centrinę mokslinę biblioteką, 
Botanikos sodą ir kitas pagalbi
nes įstaigas ,—. laboratorijas, 
muziejus ir kt. Kai kurie Žiugž
dos pareiškimai yra būdingi.

Kokius uždavinius Akademi
jos institutai spręs tiksliųjų 

nimo problema. Ji atsistos vi
su aštrumu, kai akis į akį su
sidursime su šv. Petru: Tai atei
ties dalykas. Daug svarbiau 
negu ėjimas į dangų, yra išven
gimas pragano šioje žemės pa
kalnėje.

Kas bus ateityje, nežino nei 
Chruščiovas, nei Paleckis. Bet 
kad turtingoje ir duonos pil
noje Lietuvoje rusiški komu
nistai užkūrė baisų pragarą, 
lai žino kiekvienas, kuris Lie
tuvoje dabar gyvena ir kuris 
bent kelias valandas Lietuvoje 
praleido, — baigė savo įspū
džius rugpjūčio mėnesį rusų 
pavergtoje Lietuvoje buvusi či- 
kagietė.

(Pabaiga) 

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt.
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
9 iki 4 po piet 

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

mokslų srity — mažiau įdomu. 
Čia tik verta atkreipti dėmesį, 
kad Akademijos viceprezidento 
teigimu, toji įstaiga panaudoja
ma atlikti tyrimus, svarbius ne 
tiek Lietuvai, kiek pačiai Mask
vos imperijai. Pvz., ji atlieka 
tyrimus nustatyti mokslinius 
pagrindus energetinėms siste
moms vystyti, jas apjungti į 
vieningą visos Sovietų Sąjun
gos šiaurės vakarų energetinę 
sistemą.

Tos Akademijos institutai su
sirūpinę ir žemės ūkio, tiksliau 
— kolchozų ir miestų statybos 
klausimais. Jie, pvz., susirūpi
nę tyrinėja, kas daryti su ar
chitektūriniu palikimu naujoje 
statyboje. Akademija, matyti, 
turės spręsti, kasgi daryti su ta 
architektūra, kuri gal primena 
“buržuazijos laikus”.

Įdomiausia sritis, kuri taip pat 
pavesta akademijai spręsti — 
tai vad. visuomeniniai mokslai. 
Pagal Žiugždą, čia tenka spręs
ti problemas, kurios turinčios 
svarbią reikšmę materialinei — 
techninei komunizmo bazei su
kurti. Komunizmo bazės sukū
rimas, matome, jau mokslo už
davinys ir Matulio-žiugždos (su 
rusais jų užnugary...) įstaiga su 
garbingu Akademijos vardu jį 
sprendžia visu spartumu, šioje 
srity Akademijai ne tik pavesta 
eiti į pagalbą žemės ūkiui ir pra
monei, ne tik nustatyti teisin
gas proporcijas liaudies ūkio ša
koms, ne tik spręsti darbo našu
mo ar produkcijos savikainos 
klausimus.

Lietuvos mokslininkai ar bent 
jų vardą prisisegę žmonės toje 
Akademijoje tyrinės ir ruoš vei
kalus apie sritis, su mokslu var
giai ką nors bendro turinčias: 
proletarinė revoliucija Lietuvo
je 1918—1919 m., Lietuvos dar
bo žmonių kovos prieš buržuazi- 
nę-fašistinę diktatūrą 1919— 
1940 m., numatyti tirti socializ
mo ekonominio, politinio ar kul
tūrinio peraugimo į komunizmą 
dėsningumai Lietuvoje ir kt.

Filologijos srity didžiausias 
dėmesys numatomas kreipti į fi
lologijos klausimus? Ne, Žiugž
da aiškiai nurodo, kad numato
mi parengti veikalai turės iš
ryškinti lietuvių literatūros ry
šius su liaudies gyvenimu, su
stiprinti “tarybinės literatūros” 
vaidmenį. Literatūra turinti 
būti partiška, tad ypatingas dė
mesys būsiąs kreipiamas į ko
vą su “buržuazinių-idealistinių 
koncepcij ų recidyvais literatū
roj e”. Tai reiškia, kad Akade
mija susirūpinusi visai atsiri
boti nuo priešbolševikinių laikų 
lietuvių literatūros.

Jei filologai susirūpinę paneig
ti laisvųjų Lietuvos metų litera
tūrą, net ir klasikų neišskiriant, 
tai kalbotyros srity vienu pag
rindinių uždavinių laikoma — 
rusinimo įtakos stiprinimas ir... 
palaipsniui rusų kalbos — pa
grindinės — įvedimas. Kad tuo 
keliu einama, rodo ir aktyviai 
atliekami tyrimo darbai, paro
dant lietuvių kalbos ryšius su 
slavų ir kt. kalbomis.

Kadangi kom. partijos pro
grama iškėlė reikalą visuome
niniams mokslam^ kovoti prieš 
buržuazinę ideologiją, revizio- 
nizmą, dogmatizmą ir kt., tai 
čia Lietuvos mokslininkai, pagal 
Žiugždą, matą vieną savo pag
rindinių uždavinių. Tai ir su
prantama, nes jei ir visoje So
vietų S-j e dejuojama dėl bur
žuazinės ideologijos, tai padėtį 
Lietuvoje geriausiai įrodo nuola
tiniai Sniečkaus nusiskundimai. 
Todėl ir stebėtis netenka, kad 
Akademijoje susodinti moksli
ninkai gauna specialų — demas
kavimo uždavinį. Jie, žinoma, 
su Žiugžda — “istoriku” prieša
ky, savo tyrimais pasiryžę griež
tai demaskuoti bet kurias “bur
žuazinės ideologijos, nacionaliz
mo, klerikalizmo, ir kitas apraiš
kas moksle ir gyvenime”.

To dar nepakanka ir Akademi
ja dar žada demaskuoti ir “reak
cinę kapitalizmo esmę”, ugdys 
visuomenėje “proletarinį inter
nacionalizmą, komunistinę mo
ralę”, taigi, vykdys uždavinius, 
kurie turi labai daug bendro su 
komunistine agitacijos įstaiga, 
tačiau nieku būdu nesietini su 
mokslu ir iš viso su Mokslų Aka
demijos vardu.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
-

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas nutarė 

surengti banketą

Po vasaros atostogų Tam
pos Lietuvių Amerikos Pilie
čių klubas grįžo prie savo įpra
stos veiklos. Rugsėjo 10 d. klu
bas turėjo savo susirinkimą 
Wm. Popelio svetainėje, kur 
dalyvavč apie 100 narių. Klu
bo pirmininkas Jonas Puniška 
susirinkimą atidarė, kviesda
mas narius rimtai dalyvauti 
klubo reikalų svarstyme.

Pirmiausia pranešė liūdną 
žinią, kad šį mėnesį mirė klu
bo narė \Uršulė Malela ir pa
prašė velionę pagerbti atsisto
jimu.

Nutarimų raštininkui Vin
cui Popeliui perskaičius pra
ėjusio susirinkimo protokolą, 
kiti valdybos nariai padarė 
pranešimus apie klubo gerą 
stovį. Aptarus įvairius naujus 
sumanymus, prieita prie naujų 
sumanymų.

Nutarta, kad sezono pradžio
je klubas surengtų banketą ar
ba pikniką, kuriam laikas nu
statytas spalio 1 d., vieta Vinco 
Popelio svetainėje. Klubo val
dybai pavesta paskirti banke
to rengimo komisiją. Pirmi
ninkas visus užprašė šiame 
piknike - bankete dalyvauti.

Susirinkimą baigus pirmi
ninkas narius pakvietė užkan
džių ir alučio, parūpinto klubo 
lėšomis, o ponia Popel paruo
šė skanių užkandžių ir visiems 
patarnavo. Be to, klubo na
riams palinksminti, Vincas Po
pelis pakvietė muzikantus, ku
rie šauniai grodami davė pro
gos smarkiai pasišokti visiems, 
kas tik dar savo jaunystės die
nas prisiminė. K. R.

•wx-nba-?. ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

—-- - - - - - - - - - - - -Specialus išpardavimas

Siegler, Moore, Monogram, ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

2



PARTIJA PRIPAŽĮSTA ATSILIKIMĄ
Komunistai privalo taisyti padėtį, bet... atsilikę

Rugpjūčio — rugsėjo mėne
siais Lietuvos rajonuose vyko 
partinės konferencijos. Į jas vy
ko partiniai ir valdžios pareigū
nai iš Vilniaus — A. Sniečkus, 
M. šumauskas ir kt. Susirinkę 
delegatai klausėsi pranešimų, 
kėlė .įvairių rajonų kolchozų, 
pramonės Įmonių nesėkmes ir 
teigiamus reiškinius ir... kiek
viena proga vartė rankose gels
vas knygutes — naujos kom. 
partijos programos projektą, 
šioji programa pati didžioji 
išmintis šių dienų Lietuvoje. 
Spaudoje ar per radiją skelbia
muose pranešimuose visiems su
prantama pareiga cituoti paski
rus programos teiginius, juos 
svarstyti, na, reikalui esant, pa
tiekti ir savo pasiūlymų.

Kiekviename suvažiavime, 
kaip ir reikėjo laukti, delegatai 
“vieningai pritarė” programos, 
įstatų projektams ir, taip pat 
“vieningai” pasiryžo siekti visų 
tų “gražiųjų tikslų” įgyvendini
mo. Partiniai suvažiavimai pa
rodė, kad ir Lietuvos kolchozuo
se ir pramonėje padėtis nėra 
patenkinama, aiškiai atsilieka ir 
patys pirmaujantieji kolchozai. 
Partiniai komunistai ir tų suva
žiavimų proga vėl kviečia su
krusti, dar sparčiau plakti atsi
likėlius, aiškinti, kad tik komu
nistiniai galvojant esą galima 
pasiekti geresnių rezultatų.

Suvažiavimai labai daug dė
mesio paskyrė ideologinio darbo 
skatinimui. Pvz., Vilniaus rajo
no konferencijose komunistai 
dejavo, kad, girdi, per mažai dė
mesio skiriama internacionali
niam jaunimo auklėjimui, na, o 
kova su “buržuazine ideologija” 
turinti būti dar labiau stiprina
ma... Komunistai nusiskundė, 
kad ateistinė propaganda dar 
vystoma nepakankamai, esą, ji1

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

XI 1/4 % INVESTMENT "Y ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1909 1961

CHICAGOS
Taupyk stipriausioje 

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00
Dividendas ,

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki S vai. vak. Tree, vital neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia ^7-1141
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nesanti puolamojo pobūdžio.
Suvažiavimuose nuskambėjo 

vis dažniau pastaruoju metu nu
girstama gaida apie vad. “ko
munistinės dorovės” pažeidi
mus, o tai esąs “piktnaudžiavi
mas tarnybine padėtimi”, karje
rizmas, nesąžiningas praturtėji
mas ir pan.

Pramonės srityje rajoniniai 
komunistų suvažiavimai rado vi
są eilę trūkumų, pvz., N. Vil
nios ‘Žalgirio’ gamykloje tik per 
pusmetį dėl broko nustoliai su
darė 48 tūkstančius rublių (nau- 

j jais pinigais), “Neries” gamy
kla per pusmetį gavusi 58 skun
dus dėl blogai pagamintų kulia
mųjų ir pan. Lietuvos įmonėse, 
delegato G. Zacharovo teigimu, 
dar trūksta kvalifikuotų spe
cialistų, pvz., Vilniaus rajono 
“Komunaro” gamykloje daugiau 
kaip pusė žmonių, dirbančių in
žinieriais ir technikais, yra prak
tikai, neturį reikiamo išsilavini
mo...

Kitų rajonų suvažiavimuose 
padėtis toli gražu nėra paten
kinama. štai pora pavyzdžių. 
Raseinių raj. suvažiavime pa
sigirta, kad kitais metais tiki
masi įvesti elektrifikavimą ir 
tai padėsią mechanizuoti fermas, 
dirbtuves. O kada patys kolcho- 
zininkai susilauks elektros? At
sakymas — tik tada, kai jie per
sikels į kolchozo gyvenvietes. 
Kada tai įvyks — niekas negali 
pasakyti.

Ne tik Raseiniuose, bet ir ki
tur keliamas aliarmas, kad dau
gelyje kolchozų neinama pir
myn, o... “ritamasi atgal”. Su
važiavimuose galėjai išgirsti kol
chozų pirmininkų abejingus pra
nešimus dėl planų įvykdymo.

Partinė spauda dabar puola: 
tai jau negerovė. Juk planas — 
tai įstatymas, paskirta... ir —

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas John F. Kennedy (kairėje) kalba Jungtiniu Tautu visumos susirinkime. Priešaki

nėje eilėje sėdi soviety delegacija su užsienio reikalu ministeriu Andrei Gromyko (kairėje, ne
visai tematomas) ir Jungtinėms Tautoms ambasadorių Valerian Zorinu (šalia Gromyko, pasilenkęs 
Į priekį).

ištesėk. Kolchozų vadovai, gir
di, netekę kovinės dvasios... Jau 
kitas reikalas, ar Lietuvos kol- 
chozininkai dažnai nerealius pla
nus pajėgs išpildyti. Bet j tai 
nekreipiama dėmesio, o tik duok 
ir duok.

Rajonų suvažiavimuose dabar 
ieškoma išgelbėjimo šiaudelio — 
pasak “Tiesos” (211 nr.) tik ko
munistai galį atitaisyti padėtį. 
Tačiau... pasirodo, tokiame Jur
barko rajone pačių komunistų 
rajono komitetas nerodąs veik
lumo, žmonės priimami į parti
ją rimtai jų neištyrus. Pasiro
do, tie “padėties išgelbėtojai”— 

Kaip maskoliai šeimininkauja okupuoto] 
“Tarybų” Lietuvoje

“Komjaunimo Tiesos” šių I daužė vitriną ir pavogė vilnonių 
metų liepos 19 d. numeryje įdė- * audinių daugiau kaip už 9 tūks

tančius rublių (naujais pini
gais) .

Praėjo keletas dienų, ir vėl 
apiplėšiama parduotuvė Nr. 40. 
Ir vėl “išgaravo” audiniai už 
8665 rublius.

tas kažkokių “komjaunuolių” 
B. Zumaro ir I. Pavlovo repor
tažas, pavadintas “Plėšikų gau
ja demaskuota”. Reportažas 
ypač rekomenduotinas perskai
tyti “turistams”, kuriems Lie
tuvos okupantų valdininkai, ap- 
rodydami kolchozus tokių da
lykų nerodė ir nepasakojo.

Reportažas perspausdinamas 
ištisai:

Plėšikų gauja demaskuota
Borisas čičkinas ir Fiodoras 

Gavrilovas su pataisos darbų 
kolonija susipažino tada, kai 
buvo nuteisti už grobstymus. 
Abu jie iš tenai buvo išleisti pir
ma laiko. Atrodė, kad jie su
prato savo klaidas. Deja ...

čičkinas ir Gavrilovas, atva
žiavę į Vilnių, pradėjo dirbti- 
Pirmasis — suvirintojų monta
vimo valdyboje Nr. 47, antrasis
— šoferiu autotransporto konto
roje Nr. 4. Uždirbdavo po su- 
santro tūkstančio, o pragerdavo 
po penkiolika. Stebėjosi valdy
boje ir kontrolėje: iš kur vaiki
nai turi tiek pinigų? Stebėjosi, 
ir tiek. O jie tuo tarpu telkė 
plėšikų gaują.

Recidivistai visų pirma į ją 
įtraukė Ivaną Jasinski, Vilniaus 
rajono Miciūnų tarybinio ūkio 
dailidę. Paskui Borisą Andreje
vą, Leonidą Bondarčiką, Leo
nardą Zacbaravičių ir kitus.

Iš Statybos ministerijos san
dėlio plėšikai pavogė 111 lakštų 
šiferio, iš ŠEC statybos-monta- 
vimo valdybos sandėlio — 30, iš 
mokyklos - internato statybos 
Dzūkų gatvėje — 18, iš šaldytu
vo statybos aikštelės ir Vyriau
siosios tiekimo valdybos staty
bos medžiagų bazės — 452, iš 
Lietuvos geležinkelio ūkio kie
mo — 347, iš gelžbetonio atra
mų gamyklos teritorijos ir ener
getinės statybos tresto sandėlio
— 420 lakštų ir t. t.

Plėšikų apetitas didėjo. Pa
sinaudoję proga, kai pramonės 
prekių parduotuvę Nr. 40 “sau
gojo” Bondarčikas, sukčiai iš-

^SKAITYK KASDIEN. ■“ŪKAUTA AA&UltN "■!

IhTAWIENAS
TEMYK SKILTIS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS 

komunistai, vos įstoję į parti
ją, savo asmeninius interesus 
laiko svarbesniais už visuome
ninius ir dar baisiau — jie “taik
stosi su praeities atgyvenomis”, 
o pats rajono komitetas silpnai 
atliekąs politinį t— masinį darbą 
kaime ir iš viso nepakankamai 
gilinasi į žmonių darbo, gyve
nimo sąlygas. Komunistai aiš
kiai apsileidę Lietuvos kaime. 
O kas beliko nutarti ra j. kon
ferencijai? Aišku — vieningai 
pritarti programos ir įstatų pro
jektams. Tai juk pakankami 
“auksinių ateities dienų” lai
dai ... (E).

Po to plėšikai užpuolė Lietu
vos tekstilės prekybos bazę, ku
rią saugojo gaujos dalyvis Sa- 
musionokas. Iš tenai irgi buvo 
pagrobta didelė partija brangių 
audinių.

Gauja buvo demaskuota. Jos 
vadeiva B. čičkinas nuteistas 
15 metų kalėti, broliai V- ir F. 
Gavrilovai — 12 metų kiekvie
nas, B. Andrejevas, A. Bondar- 
čikas, G. Samusionokas, I. Ja
sinskis — 10 metų kiekvienas.

Plėšikai pelnytai nubausti. 
Tačiau nenoromis kyla klausi
mas: kodėl taip ilgai veikė ši 
niekšų saujelė? Juk kiekvie
nas jų dažnai išgerdavo, neatei
davo i darbą, švaistydavosi pi
nigais, o tuo tarpu įmonių, ku
riose jie dirbo, vadovai, visuo
meninės organizacijos, draugo
vininkai nepasiteiraudavo, iš 
kur tie jaunuoliai ima tiek pi
nigų, kodėl neateina į darbą ir 
kodėl vos ne kasdien geria. 
Esame tos nuomonės, kad apie 
tai turėtų įvykti rimtas pokal
bis montavimo valdybos Nr. 47

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Current
Dividend Rate

HBH annum
Effective Aprill.1960
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Universal Investment 
Share Account

LOS ANGELES, CALIF
Ponai Schultz

Leo J. Schultz ir jo žmona yra 
nuolatiniai Naujienų skaityto
jai. Savo laiku jie gyveno ilgoką 
laiką Chicagoje.

Visada yra malonu su p. 
Schultz susitikti ir pasikalbėti 
apie “anuos laikus”, kai teko 
Chicagoje gyventi ir skaudžiąją 
depresiją pergyventi. O toji de
presija buvo tikrai skaudi, kai 
santaupos bankuose žuvo ir iš 
daugelio namų savininkų buvo 
atimti namai. Žmonės, kurie tu
rėjo visai mažas paskolas, — ir 
tie negalėjo atsilaikyti ir su sa
vo namais atsisveikino, nes ir tas 
mažas paskolas nepajėgė atmo
kėti.

Taip, teko tie dalykai pergy
venti. Skaudūs jie buvo. Tačiau 
dabar visa tai atrodo lyg koks 
sapnas. Toji praeitis dabar pri
simenama be susijaudinimo.

Jau pusėtinai laiko kaip ponai 
Schultz apleido Chicagą ir ap
sigyveno Kalifornijoje, čia jie 
įsitraukė į lietuvių gyvenimą, su
rado daug pažįstamų, o dar dau
giau užmezgė naujų pažinčių. 
Gyvena jie 326 Pasadena av., 
S. Pasadena, Calif.

Jei kas galvoja Kalifornijoje 
apsigyventi ir įsigyti ten nuosa
vybę, tai štai gera proga: yra 
nebrangus ir gražus namelis, ku
ris parduodamas su visais ra
kandais. Kaina — tik apie $10,- 
000. Daugiau informacijų su
teiksiu laišku.

Charles Lukšis turi apdraudos 
ir nekilnojamo turto pardavinė
jimo įstaigą (3020 Wilshire 
blvd., Santa Monica, Calif.). Jis 
yra nuolatinis Naujienų skai
tytojas ir rėmėjas. Visada jis 
linksmas, gerai nusiteikęs, tad 
malonu su juo susitikti ir pa
sikalbėti.

Be minėtos biznio įstaigos, p. 
Lukšis taip pat operuoja ir mo- 

ir autotransporto kontoros Nr.
4 komjaunimo organizacijose.

B. Zumaras, L Pavlovas 

telį, turintį 24 vienetus, kurie vi
sada yra užpildyti.

Teko iš jo patirti, jog bankas 
nori motelį nupirkti, nes jam 
yra reikalinga toji vieta. Ta
čiau p. Lukšis nesiskubina su 
pardavimu. Sako, jeigu duos 
$250,000, tai tada parduosiu mo
telį ir mažiau besirūpinsiu biz
niu, — turėsiu daugiau laiko žu
vauti. O p. Lukšis yra labai di
delis žuvavimo mėgėjas.

J. ir V. Bimbai prieš kurį lai
ką pasistatė nepaprastai gražią 
rezidenciją Escondido miestuke 
(1250 Palomar Terrace), kuris 
yra apie 90 mylių atstume nuo 
Los Angeles. Tačiau su losange- 
liečiais jie santykių nenutrau
kia : kai Los Angeles lietuviai 
parengia kokį didesnįį parengi
mą, tai ponai Bimbai visada at
silanko.

Eviva ir John Barauskai (6708 
Willougbhy avė., Hollywood, 
Calif.) jau grįžo iš Chicagos. 
Parvežė daug labų dienų ir lin
kėjimų nuo Anitos Navickaitės 
ir jos mamytės. Sako, jog suti
kę labai daug pažįstamų Nau
jienų rudeniniame piknike.

— Josephine Sakalienė buvo 
sunkiai susirgusi, kai ją ištiko 
kraujaplūdis. Skubiai buvo nu
gabenta į ligoninę. Po suteiki
mo reikalingos pagalbos ji jau 
baigia pasveikti.

Čikagietis J. Mazonas sumanė 
atostogas praleisti Kalifornijoje. 
Malonu su juo buvo susitikti ir 
pasikalbėti. Iš profesijos p. Ma
zonas yra vaistininkas. Kalifor

4I%
METINIS 

DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI T-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos
b ■ , , , .i n ■■■.«

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

Districts
AND LOAN ASSOCIATION

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme

nija jam labai patinka, tačiau 
bent kulkas jis apsigyventi čia 
neketina, nes negali palikti biz
nio bei nuosavybių, kurias turi 
įsigijęs Chicagoje.

Antanas Slabis ir jo žmona 
jau gerokas laikas kaip gyvena 
Kalifornijoje (1555 N. Sarrano 
av., Hollywood, Calif.). Atsikėlė 
jie čia iš Melrose Park, Ilk, kur 
per eilę metų laikė užeigą. Sako, 
jog Kaliforniją pasirinko dėl to, 
kad anksčiau čia apsigyveno 
dukra. Savo pasirinkimu jie yra 
visiškai patenkinti. Dukra jiems 
užprenumeravo Naujienas vi
siems metams, — tai dovana 
mamytės gimtadienio proga.

K. G. Urnežis

Zarasiškių klubo narių 
susirinkimas

Rugsėjo 24 d. Hollywood Inn 
svetainėje įvyko Zarasiškių 
klubo poatostoginis susirinki
mas. Susirinkimui pirmininka
vo J. Tarulis. Per vasaros mė
nesius mirė šie klubo nariai: 
Juozas Alikonis, Juozas Dudė
nas, Petras Brazis, Stasys Gri- 
šius, Antanas Lorencas ir Vla
das šlepetis. Mirusieji pagerb
ti minutės atsistojimu, šiais 
metais Zarasiškių klubo su
rengta Lepos darže gegužinė 
dėl smarkaus lietaus buvo su
trukdyta. Nežiūrint blogo oro, 
gegužinė gryno pelno klubui 
davė $57,51.

Šiame susirinkime dalyvavo 
svečias, zarasiškis Alfonsas Bi- 
veinis, iš Kanados, ir Endrei- 
kienė, iš Colorado. Susirinki
mas buvo gana gausus, sj.
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SSRS PILIEČIAI 
NEGIRDeJO

Sovietų Rusija neperdavė nei 
per radiją, nei per televiziją 
prezidento Kennedy kalbos, 
pasakytos Jungtinių Tautų ge
neralinėje asamblėjoje. Mask
vos spauda įdėjo tik trumpą 
žinutę, kad Kennedy kalbėjo 
bendrais klausimais apie nu
siginklavimą, Berlyno “vadina
mąją” krizę ir J.T. sekretaria
to sudarymą.

Senatorius Hubert H. Hum
phrey (deni, iš Minnesotos),

Puiki kalba
Pirmadienį prezidentas Kennedy pasakė Jungtinių 

Tautų pilnaties susirinkime labai gerą kalbą, rūpestingai 
paruoštą, giliai apgalvotą ir aiškiais, tvirtais principais 
pagrįstą. Prezidento nepaprastą iškalbingumą giria visi, 
net ir politiniai jo priešai. Net ir komunistų delegacijos 
vadas Gromyko komplimentavo prezidento oratorišką su
gebėjimą.

Prezidentas išdėstė Jungtinių Valstybių vyriausy
bės nusistatymą trimis dideliais klausimais: nusiginkla
vimo, Berlyno ir Jungtinių Tautų sekretariato. Kiekvie
nu jų Kennedy užėmė poziciją visiškai skirtingą nuo So
vietų Sąjungos pozicijos. Prezidentas pasisakė prieš 
branduolinių ginklų išbandymų tęsimą ir siūlė nesiten
kinti bendrais pareiškimais apie visuotinį nusiginklavimą, 
bet tuojau imtis praktiškų žinksnių apsiginklavimui ap
riboti.

Kennedy griežtai pasisakė prieš Chruščiovo užsimo
jimus pašalinti vakarų valstybes iš vakarinio Berlyno ir 
pasmaugti jo gyventojų laisvę. Jisai pareiškė, kad už Va
karų teises Berlyne ir už berlyniečių laisvę Jungtinės Val
stybės yra pasiryžusios kovoti tokiomis priemonėmis, 
kokias jie bus priversti naudoti, bet prieš jokius grasini
mus JAV nenusilenks.

Kennedy atmetė Chruščiovo “troikos” planą Jungti
nių Tautų sekretariatui pertvarkyti, įspėdamas 99-ių tau
tų delegacijas, kad sudarytas pagal tą planą vykdomasis 
JT organas nebeturėtų galios efektingai veikti tarptau
tinei taikai apsaugoti. Prezidentas stoja už generalinio 
sekretoriaus autoriteto sustiprinimą ir jo kompetencijų 
išplėtimą.

Savo kalboje JAV prezidentas pabrėžė tautinio ap
sisprendimo principą, bet reikalavo, kad jisai būtų taiko
mas ir tautoms, gyvenančioms komunistų valdžioje. Ji
sai pažymėjo, kad “apsisprendimo banga dar nėra pasie
kusi komunistų imperijos, kurioje didesnis skaičius žmo
nių, negu oficialiai vadinamosiose ‘priklausomose’ ša
lyse, gyvena valdžiose, svetimų kariuomenių įsteigtose, o 
ne laisvai sukurtose, gyvena sistemoje, kuri žino tik vie
ną partiją, vieną tikėjimą, kurioje yra nuslopinti laisvi 
debatai, laisvi rinkimai, laisvi laikraščiai, knygos ir dar
bininkų sąjungos, ir kuri yra apsitverusi siena, kad tiesa 
pasiliktų svetima, o savieji piliečiai būtų kaliniai”.

Šitą komunistų sistemą prez. Kennedy apibūdino, 
kaip naujos rūšies kolonializmą.

Taip griežto komunizmo sistemos pasmerkimo iš pa
saulio organizacijos tribūnos dar nebuvo iki šiol girdėt. 
Bet Kennedy nevartojo užgauliojančių žodžių, nešūkavo 
ir nesikarščiavo. Ir negrasino. Jisai kvietė taikingų de-

PRIVATININKAI NESTATO KOMUNIZMO
Liepos mėnesio pabaigoje 

paskelbus kom. partijos pro
gramos projektą partijai nepa
prastai palengvintas varovo, agi
tatoriaus uždavinys. Kiekviena 
partinio pareigūno kalba, ūki
ninkų, darbininkų, mokslininkų 
pareiškimai ar straipsniai pra
sideda programos paskirų vietų 
citatomis ir džiaugsmo pareiški
mais, kad ateitis būsianti tikrai 
šviesi, nes juk tai nustatė pro
grama, o ji juk klysti negali.

Savo vedamajame “Tiesa” 
(212' nr.) džiūgauja, kad nepa
prasta laimė gyventi tokioje vi
suomenėje, kur žmogus žmogui 
esąs brolis ir kur žmogaus po
reikiai tenkinami pagal pareika
lavimus (dienraštis tik nemi
ni, kada tikimasi sulaukti tos 
“laimės”... — E.).

Girdi, net širdį džiugina “tūk
stančiai” pavyzdžių, kai Lietu
vos žmonės visur stengiasi įneš

rybų keliu siekti pašalinti kliūtis iš kelio į taiką.
Savo kalba prezidentas Kennedy paveržė Sovietų Są

jungai iniciatyvą Jungtinėse Tautose. Jo nusistatymui 
neabejotinai pritaria didelė dauguma politiškai galvojan
čių žmonių Europoje, Amerikoje ir kituose kontinentuose.

Geležinė uždanga - senas dalykas
Ne Rusijos bolševikų tėvas Leninas ir ne jo įpėdinis 

Stalinas sugalvojo atskirti Maskvos imperiją geležies ir 
mūro sienomis, kad į ją negalėtų įeiti nei svetimi žmonės, 
nei svetimos idėjos. Tokią geležinę uždangą jau 16-me 
šimtmetyje statė Rusijos carai. •

Prez. Kennedy šitą faktą iškėlė savo kalboje Jungti
nių Tautų pilnaties susirinkimui, pacituodamas iš Puški
no poemos “Boris Godunov” caro įsakymą:

“Šiąją pat valandą imkitės priemonių, kad mū
sų sienos būtų apsuptos aptvarais... kad nė viena sie
la nepereitų per sieną, kad nei kiškis negalėtų per
bėgti, nei varna perlėkti.”
Komunistiniai rusų imperijos valdovai 20-me šimt

metyje atgaivino viduramžinę carų despotizmo politiką, 
nes jie, kaip caras Ivanas Baisusis ir caras Borisas Godu
novas (totorių kilmės kunigaikštis, įlipęs į caro sostą), 
bijo, kad jų valdiniai neapsikrėstų svetimų šalių idėjomis!

daugumos vado padėjėjas JAV 
senate, pasiuntė telegramą 
Chruščiovui, ragindamas jį lei
sti Rusijos žmonėms išgirsti, 
ką prez. Kennedy savo kalbo
je pasakė.

Tą kalbą sovietų valdžia, be 
abejonės, įrekordavo pažo
džiui, bet nuo žmonių slepia. 
Gal tik vėliau paskelbs vieną 
kitą ištrauką su savo “kritika”.

Tačiau Chruščiovas giriasi, 
kad (bolševikinio) komunizmo 
idėja esanti “galinga” ir užka
riausianti pasaulį!

ti savo indėlį į komunizmo pa
statymo reikalą. Janina Ragaus
kaitė pasiryžusi šiemet išaugin
ti 500 bekonų ir tai esąs pa
vyzdys, kaip žmogus suprantąs 
savo pareigą komunizmui... Jei 
dirbsi geriau, greičiau —> jau 
neši savo indėlį...

Darbas visuomenės labui — 
štai tokį šūkį šiuo metu Lietu
voje primygtinai skiepija spau
da ir Vilniaus radijas. Tai esą 
įrašyta ir programoje, taigi tai 
— jau taisyklė. Tuo tarpu, toji 
pati “Tiesa” čia pat gailiai nu
siskundžia, kad kaip tik Lietu
voje pakilo skaičius tokių žmo
nių, kurie norį gauti gėrybių iš 
visuomenės, tačiau... patys vi
suomenei nieko nenorį duoti. 
Tokie žmonės — tai atplaišos, 
veltėdžiai. Jau žinoma, kad Lie
tuvoje neseniai smarkiai pakilo 
ir baudimai už tų veltėdžių “dar
bus”, už spekuliaciją, priraši

nėjimus žemės ūkyje, padažnėjo 
demaskavimai spaudoje tų, ku
rie įsigijo namuką ar mašiną.

Kas čia kaltas? “Tiesos” at
sakymas čia aiškus —- tik kapi
talistinė santvarka, nes ji turė
jusi “vilkiškus įstatymus” ir 
jais kaip tik tie dykaduoniai da
bar Lietuvoje naudojasi.. Taigi 
čia peršasi išvada — dabar, jau 
per 20 metų praslinkus nuo bol
ševikinės santvarkos įvedimo 
Lietuvoje, štai toji kapitalisti
nė santvarka tokią didelę įtaką 
daro į Lietuvos gyventojus mie
stuose ir kolchozuose!

Nors kom. partijos programa 
žada taip puikią ateitį, rojų že
mėje, tačiab... kaip tik ją pa
skelbus, tie lietuviški “dykaduo
niai ,”anot “Tiesos”, svarbiausiu 
savo tikslu laiko apsitverti nuo
savame darže, rūpintis tik sa
vimi... Esą, “jo asmeniškas tur
tas šventas ir neliečiamas, o val
stybinis, visuomeninis jam ne
rūpi”. Jei Lietuvos gyventojai, 
kaip ir partinis organas pripa
žįsta, taip pasiilgę privačios nuo
savybės, matyti, jie bodisi ko
munistinio režimo varžtų, kol
chozinės santvarkos.

Be veltėdžių, dykaduonių var
do, jau sugalvota ir naujų titu
lų, kaip “privatininkai, antivi
suomeniniai elementai”. Blo
giausia, kad anot “Tiesos”, tų 
“privatininkų” Lietuvoj ne tiek 
jau maža ir ne taip juos smerkia 
visi tikrieji “tarybiniai žmonės”. 
Tas pats denraštis jau turi pa
brėžti, kad ... atsiranda žmonių, 
kurie su tais “dykaduoniais” 
taikstosi, jie susiranda sau glo
bėjų, rėmėjų, užtarėjų.

Pasirodo, kad kapitalistinėje 
Lietuvoje bujoję, anot “Tiesos”, 
apgaudinėjimas, akių dūmimas, 
karjerizmas ir tos liekanos vei
kiančios dabar.

“Mūsų visuomenė” (ją gi rei
kia suprasti kom. partiją) jau
čia ir stebi ir pyksta, kad Lietu
vos gyventojai nesitaiksto su 
bolševikiniu režimu (jų termi
nais kalbant), nejaučia parei
gos plėšytis dėl komunistinės 
“statybos”. Ir tai vyksta ne tik 
Lietuvoje, bet ir visoje sovieti- 
joje. (E).

SULOPYTA AR NAUJA

Iš pasikalbėjimo, įvykusio 
prieš rugpjūčio 13 dieną:

Nepartietis klausia partiečio 
rytinėje Vokietijos zonoje: — 
Įdomu, ką partija žada daryti, 
kad tiek daug žmonių į tuos 
Vakarus bėga?

-r— Savaime aišku, — sako par
tietis, — kai dubenyje atsiranda 
skylė, tą skylę reikia užnituoti, 
ir tai mes netrukus padarysime!

— Na, bet mano galva, — 
sako nepartietis, -— aš jau ver
čiau stoju už naują dubenį.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vakaru vokiečiu policijai ir gaisrininkams budint, rytu Berlyno 
moteris laikosi pakibusi lange. Rytu Berlyno policija bando ją 
Įtraukti Į vidų, o vakaru Berlyno jaunuoliai traukia ją žemyn. 
Jaunuoliai laimėjo ir moteris pabėgo į vakarus,' nušokdama į apa
čioj laikomą tinklą.

LOS ANGELES, CALIF.
Lithuania Drive

Prieš kurį laiką spaudoje 
buvo žinia, jog žurnalistas Al
girdas Gustaitis, gyvenąs Los 
Angeles -mieste, deda pastan
gų, kad viena gatvė būtų pava
dinta Lietuvos vardu. Tuo rei
kalu jis susirašinėjo su Grana
da Hills miestelio savivaldybe. 
Šitą darbą baigė sėkmingai, 
bet neiškilmingai. Lithuania 
Drive pavadinta gatvė, skirta 
Lietuvai pagerbti. Gatvės san
kryžos lentelės su Lietuvos var
du jau prikaltos.

Nebūtų dar vėlu padėkoti 
Granada Hills miestelio val
džios žmonėms, kad jie buvo 
tokie malonūs ir Lietuvos var
dą iškabino kasdieniniam žmo
nių minėjimui. Vertėtų ir pa
aiškinti Granada Hills mies
telio gyventojams, kokia buvo 
Lietuva ir kokia ji dabar. Tą 
galėtų padaryti didesnė Los 
Angeles ir apylinkės lietuvių 
išvyka i Granada Hills mieste
li-

Kas turėtų imtis iniciatyvos, 
kad to miestelio burmistras, ar 
kitokio vardo pareigūnas, da
lyvaujant vietos amerikoniško
sios spaudos atstovams, iškil
mingai perkirptų Lithuania 
Drive atidarymo kaspiną? Gal 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyrius? Taip. Tai 
organizacija, kuri pirmiausia 
savo kaimynystėje turėtų ieš
koti Lietuvai draugų bei susi
pažinti su jau surastaisiais.

Granada Hills miestelis — 
tai grandinės narys tų mieste
lių, kurie labai sparčiai auga 

San Fernando slėny je ir didina 
Los Angeles apskrities (coun
ty) gyventojų skaičių. Lietuvių 
tarpe Granada Hills vardas po
puliarus, nors ten mūsų tau
tiečių nedaug tegyvena. Daž
nas apsirgęs lietuvis prisime
na, jog Granada Hills gyvena 
žemaitis nuo Tauragės — dak
taras J. Jurgilas.

Mokytoja L. Jasaitė 
aplankė Kaliforniją

Šią vasarą teko susitikti ne
mažai lietuvių jaunimo iš ki
tų Amerikos miestų, atvykusių 
pasižiūrėti Kalifornijos bei čia 
paatostogauti. Tai daugiausiai 
studentija bei neseniai mokslą 
baigusieji. Vasaros pabaigoje 
čia važinėjo Lilė Jasaitė, Vai- 
nauskaitė ir Avižienytė — vi
sos čikagietės. Jos aplankė San 
Francisco Jmiestą, Los Angeles 
ir kitas įdomesnes vietoves. 
Darbo Dienos savaitgalyje vie
šėjo San Bernardino kalnuose 
skautų ir skaučių stovykloje, 
kuri šįmet sutraukė daug sto
vyklautojų ir svečių lankyto
jų. Viešnias globoje Avižieny- 
tės brolis, elektromis mokslo 
daktaro laipsnio inžinierius, 
Algis Avižienis, dabar gyvenąs 
Pasadena, Calif.

Lilė Jasaitė pernai baigė Il
linois universitetą ir mokyto
jauja vienoje Chicagos mies
to aukštesniojoje mokykloje. 
Su mokslo pradžia išvyko at
gal į Chicagą.

J. Klauseikis

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI 32.
— Meluoji, niekše seni! — staiga įsiki

šo Riubas, prasistūmęs pro minią ir nu
siimdamas nuo galvos katės kailio kepu
rę. — Pažvelk šen, pažįsti mane ?

Idiečiai gerai matė nuo viršaus jo pliką 
viršugalvį ir jo išvaizdą, kuri, be abejo, 
suteikė jiems neramumo, kas galima bu
vo spėti iš kilusių jų tarpe bailių šnabžde
sių. Bet visų labiausiai nerimavo baltaplau
kis vadas. Jis geriau už visus kitus žinojo 
tos plikos galvos nuotykius, nes savomis 
rankomis buvo nuėmęs nuo nelaimingo 
žmogaus skalpą.

Ir medžiotojų tarpe pasigirdo niurni ėji
mas. Jodami artyn, jie gražiai matė minio
je baltus veidus, dab&r jų čia jau nebebu 
vo. Tasai apgavimas ir melas suerzino juos, 
ir iš visų pusių pasigirdo rūstus šautuvų 
tarškėjimas.

— Tu pamelavai, seni! — suriko Segė- 
nas, netekęs šalto kraujo. — Mes tikrai ži
nom, kad pas jus yra baltaveidžių belais
vių. Atiduokit jas mums, jei jums gyvybė 
brangi!

— Ir, patariu tau, greičiau! — suriko 
Karėjus, grūmojančiai pakeldamas šautu
vą. — Jei ne, tai tavo krauju nudažysiu ta
vo baltuosius skarmalus.

— Kantrybės, drauge! Mes parodysim 

jums mūsų baltaveidžius, bet jūs pamaty
sit, kad tai ne belaisviai. Jie mūsų giminės, 
tokie pat Montezumos vaikai.

Indietis nulipo į apatinį maldyklos 
aukštą, įėjo į vienas maldyklos duris ir 
netrukus sugrįžo penkiomis moterimis ve
dinas, navachų drabužiais pasirėdžiusio
mis. Bet iš jų veidų medžiotojai tuoj pama
tė, kad jos priklauso ispanų meksikiečių 
rašei.

Dar po kelių minučių, kai medžiotojai 
geriau prisižiūrėjo, jų tarpe atsirado trys, 
kurie dar daugiau pamatė. Tie trys pažino 
tris mergaites, o tos, iš savo pusės, pažino 
juos. Mergaitės pribėgo prie pačios užtva
ros, tiesė į juos rankas ir linksmai šaukė.

— Pėpa!.. Rafaėle!.. Jesusita!..— pa
sigirdo trijų medžiotojų balsai, pavadinu
sių vardais savo artimąsias. — Bėkite pas 
mus brangiosios! Lipkite šen greičiau, grei
čiau!

Viršutinėje terasoje stovėjo kilnojamo
sios kopėčios, bet kiek nesistengė mergai
tės, jos negalėjo jų nė iš vietos pajudinti. 
O jų buvę šeimininkai tylėdami stovėjo čia 
pat, paniurusiai sutraukę antakius, numa
nydami negalėsią sutrukdyti jų išvadavi
mą, bet nenorėdami nė pirštu pajudinti, 
kad joms padėti.

— Ei, jūs tenai, niekšų banda! — suriko 
Karėjus, vėl pagrūmojęs šautuvu. — Pa
sijudinkite, padėkite mergaitėms nulipti, 
arba aš tuoj iš jūsų kvapą išvarysiu.

— Pasijudinkit, paduokit kopėčias! — 
sušuko tuo pačiu metu dar keletas balsų.

Indiečiai nuolankiai pastatė kopėčias', 
mergaitės nubėgo apačion ir po valandė
lės atsirado giminių prieglobstyje.

Bet dvi paliko viršuje nepažintos.
Virpėdamas iš susijaudinimo, stovė

jo Segėnas dar keletą minučių apačioje, su 
baime ir viltim žiūrėdamas į palikusias 
mergaites. Ar pažins jis savo Adelę?.. Tiek 
metų!... Bet ne! Jei jis nepažins jos iš vei
do, tai pažins iš apgamos ant kairiosios 
rankos.

Žaibo greitumu nušoko Segėnas nuo 
arklio ir, dusdamas iš susijaudinimo, užli
po viršun kopėčiomis; jį sekė keletas me
džiotojų. Bėgdamas, nebodamas savęs, iš 
terasos į terasą, jis puolė ton vieton kur 
vis dar stovėjo nepažintos mergaitės.

Vieno akių žvilgsnio užteko jo viltims 
sugriūti: abiejų mergaičių amžius nedavė 
jokios galimybės spręsti, kad katra nors 
jųdviejų būtų galėjusi jo duktė būti.

Skaudaus nusiminimo pagautas, puolė 
jis, kaip beprotis, ant senio indiečio. Tasai 
suvirpėjo ir atsišliejo, pamatęs ugningas 
Segėno akis.

— Čia ne visos! — suriko jis griausmin
gu balsu. — Tuoj atvesk visas kitas, o ne 
tai nudrėbsiu tave iš čia žemyn!

— Čia mes neturim daugiau baltavei
džių moterų — paniurusiai bet tvirtai at
sakė senis.

— Meluoji šunie! Meluoji! Tai laiduoja 
visas tavo niekšiškas gyvenimas! Šen, Riu- 
bai! Pakalbėk tu su juo!

— Žiūrėk šen, senasai apgavike! — su
riko Riubas. — Aš nuimsiu nuo tavęs skal
pą atlyginimą už manąjį, jei tu jos geruo
ju mums neatiduosi! Kur ji, jaunoji “kara
lienė Slapta”?

— Karalienė Slapta? — pakartojo bai
liai indietis, bet tuoj susivaldė ir pasity- 
čiojąmai nusišypsojo. — Ach, tai jūs “ka
ralienės Slaptos” reikalingi? Na, jos dabar 
čia nėra. Jaunoji karalienė Slapta vieši 
dabar pas mūsų brolius, pas apačus, — ir 
jis ramiai parodė ranka į pietus.

— Viskas žuvo! — dejuodamas sušuko 
Segėnas ir iš skausmo pridengė veidą.

— Kapitone, netikėk juo! — sušuko 
Riubas. — Daug indiečių esu savo gyveni
me matęs, bet tokio melagingo šuns, kaip 
šis senis, nesu dar niekur sutikęs. Kaip gi 
galima juo patikėti? Juk tamsta girdėjai, 
kad jis nesenai ir del šitų mergaičių pa
melavo.

— Ach juk tai liesa!.. tada jis pamela
vo. .. Bet juk visai gali būti kad ji yra iš
važiavus!...

— Bet ne! Melas jo amatas. Tamsia ne
žinai visko: jis laikomas didžiu navachų 
gydytoju ir už nosies vadžioja savo tautie
čius. Mergaitė turi daug žinių ir ji visame 
jam padeda net aukojimo melu. Tasai 
raudonveidis gyvulys brangina ją ir ne- 

nor skirtis su ja. Prisiekiu kuo norit, kad 
ji čia kur nors arti yra, bet jis, žinoma, 
paslėpė ją.

— Draugai! — sušuko Segėnas po Riti- 
bo žodžių, pribėgęs prie užtvaros. — Imkit 
kopėčias, apieškokit visus namus! Išveski! 
iš namų visus, visus, ką tik surasit, — te
nai, į klonį. Apieškokit visus kampus. . 
Suraskit man mano kūdikį!

Medžiotojai puolė prie kopėčių, apibė
go visus namus ir išvedė nusigandusius 
gyventojus, kurie nuolankiai klausės pa 
liepimų. Tiktai dviejose trijose vietose te 
ko kruvinai susiremti, kur medžiotojams 
pasipriešinta — ir neklusnieji užmokėje 
už tai savo skalpais.

Visus suimtuosius iš namų vedė pri< 
maldyklos, kiekvieną moteriškę Segėna: 
domiai apžiūrėdavo, pakeldamas uždan 
galus ir rūpestingai tyrinėdamas veidus 
Ne, jos vis nebuvo! Nieko nedavė ir šioj 
paskutinė priemonė. Žuvo paskutinė viltis

Per visą tą laiką Haleras neapleido Se 
geno, ir tą akimirksnį, kai nelaimingo tė 
vo veide apsireiškė didžiausias skausmas 
jis giliu jausmu numatė, negalįs nieku jau 
pagelbėti, nors ir labai užjautė širdimi ji 
nelaimei.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lu ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Pirmadienį palaidojom Oną Mikužienę
Brangūs yra atminimai, kuriuos ji paliko mums, 
Nors mūsų širdys liūdesio kupinos...
Didelę laimę ji suteikė mums
Vien tik vadinti ją Motina...

kurios tebebuvo jaunesnės, kaip j 
15 metų. Kaip sveikatos tarny
ba praneša, negrų tarpe povai
nikių gimsta 10 kartų daugiau,' 
kaip baltųjų tarpe.

LOVEIKIS vlM.Dalis

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
BUČIUOTI NĖRA SVEIKA

7-8

Tei.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

ęal.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
liktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
”HYSICIAN AND SURGEON 

?434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
^ezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
■hrmad. ketvirt. n penkiadienį
—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, treČ. 

ir šešta dieni tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
7alandw: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Nei jų gili meilė, nei didelis 
rūpestingumas per ketverius 
metus nuolatos dieną ir naktį 
prižiūrint savų mylimą Motinė
lę, neišgelbėjo jos nuo bešir
dės mirties. Praeitą ketvirta
dienio rytą Ona Mikužienė iš
siskyrė iš gyvųjų tarpo. Paliko 

' giliai liūdinčias dukteris Eu
phrosine, Anastasia, Oną Juo
zaitienę, jos vyrą ir šeimą, Al
donna Bridges, jos vyrą ir šei
mą. Paliko ir sesutę Helen Ju
čaitę.

Ir kiek rūpestingumo dukte
rys rodė savo mvlimos Motinė
lės laidotuvėms! Velionė Ona 
Mikužienė buvo pašarvota kop
lyčioje šiaurinėje Chicagos da-

Jfiso telef.; Virginia 7-0036 
»*-?ider;c;jos- BEverly 8-8244

D R. T. D UN DULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4151 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
uo 2- 4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutarti.
ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DK. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7454 WEST 71»f STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
' CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—o vai. p. p. kasdien, išskyrus 

*rečiadienį ir šeštadienį.
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PI 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 802 WEST 31 st STREET
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. K5 OUTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
*0* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

lį dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilf.

Te!.: PRospect 6-5084

UbTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

: 4 JENKINS
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 
W WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS;

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Redd, telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad, 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

. Dr. Kazimieras

MICHEL
'-Rovehill 6-1595

>r. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

olando*. M2, 7-9 pagal susitarimą, 
kyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

'fiso ir buto tei.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•UP So *9th Court, Cicoro
1
I 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienj. tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

"*<®f. ofiso ir buto: OLympic 2*4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
v?3fl W 15th St. Cicero, III.

. - u 13 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12-—4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayatte 3-3210 
•« neatsiliepi* saukite K Ėdžia 3-2868

EmHy V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE 
vai kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afteruoong.
Vakarais; pirmad , ant rąd., ketvirtad. 
auo 6—9. Trečiadieniais Mk susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR M7Z2

DR. A. MACIŪNAS
> CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Streat
Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 54) vai. vak.
Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Ut STREET 

pnėmimo vai.: nuo 9 11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GBADINSKAS
NESIPEŠKIT 

dėl TV programų. Pas nius 
Įsigykit antrą — nešiojamą 
aparatą. Labai žema kaina.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: F Rentier 6-1882

lyje, kur Mikužiu šeima ilgus 
metus gyvena. Laidotuvių di
rektorius buvo Povilas Ridi
kas, pasižymėjęs savo gabumu 
ir švelnumu.

Brangi Motinėlė, atlikus savo 
kelionę šiame pasaulyje, atro
dė tik mieganti. Atrodė ramiai 
besiilsinti. Gražiam karste, 
šviesia mėlyna suknele apren
gta, tik vienur kitur pražilu
siais plaukais, ji atrodė taip 
gražiai! Apie karstą buvo daug 
vainikų, įvairiaspalvių gėlelių.

Nežiūrint blogo oro daug bu
vo lankytojų, atėjusių atsisvei
kinti su velione, pareikšti užuo
jautos liūdinčiai šeimai..

Pirmadienį buvo laidotuvių 
diena. Dangus irgi verkė, ro
dos, kartu liūdėjo Motinėlės, 
Onos Mikužienės. Devintą va
landą ryto koplyčia buvo pilna 
žmonių. Šv. Mykolo parapijos 
klebonui kun. Valančiui at
kalbėjus maldą ir šeimos var
du padėkojus visiems už pa
reikštas užuojautas, velionės 
lankymą koplyčioje ir dalyva
vimą laidotuvėse, muzikė - dai
nininkė Genovaitė Giedraitie
nė labai jausmingai sugiedojo 
Avė Maria. Atsisveikinant su 
velione Genovaitė giedojo “Su 
Diev’ Motinėle mūs brangiau
sia.” Daugelis dalyvių šluostė
si ašaras, ir velionės anūkai, 
dukters Aldonuos sūneliai, ap
sikabinę savo tėvelį graudžiai 
verkė netekę savo “Chicago 
Grandma”.

Atėjo laikas dukterims, se
sutei ir artimiesiems atsisvei
kinti. Tai labai jaudinantis 
momentas. Ir čia Genovaitė 
dar sugiedojo Motinėlę. Užda
rius karstą vykom į šv. Myko
lo bažnyčią. Po mišių, nežiū
rint žiauraus oro, gan skaitlin
gas būrys žmonių lydėjo velio
nę į šv. Kazimiero kapines. Dėl 
blogo oro Povilas Ridikas pa
rūpino “canopy”, kad apsau
gojus žmones nors kiek nuo di
delės vėtros.

Ceremonijos kapinėse buvo 
trumpos. Visos keturios dukte
rys patylėliai padėdamos po 
skaisčiai raudoną rožę ant 
brangios Motinėlės karsto su 
ilgesiu akyse ir skaudžiomis 
širdimis, gailiai verkė ilgai žiū
rėdamos į karstą, kuriame am
žinai miegos jų brangiausia 
Motinėlė.

Povilas Ridikas baigė cere
monijas šeimos vardu kviesda
mas laidotuvių dalyvius pietų 
Jaycees valgykloj.

Man gaila, kad Euphrosine 
ir Anastasia, kurios gyveno su 
savo Motinėle, o lygiai Qna ir 
Aldonna, neteko savo bran
giausios motinos. Mano nuo
širdi užuojauta joms.

Per daugel metų aš pažinau 
vėl. Oną Mikužienę ne tik kaip 
pavyzdingą Motiną, bet ir kaip 
labai simpatingą moterį, kuri 
turėjo daug humoro ir su ku
ria visuomet buvo malonu pra
leisti valandėlę.

Motinėle, ilsėkis ramiai! 
Dukterys, artimieji ir draugai 
pasiges Tavo šiltos asmenybės. 
Mes dažnai minėsime Tave...

Nora Gugienė

— Tai ir tamsta esi nuomo
nės, kad bučiuoti nėra sveika?

— Tikriausiai taip, tamsta! ■ 
Sykį pabučiavau kaimyno žino- i 
ną ir po to dvi savaites išgulė- į 
jau ligoninėje. Pasirodo, kai- j 
mynas matė ...

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ir PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th"pi. WAIbrook 5-8063

RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Buvęs Bostono Red Scx smogikas Ted Williams, vedęs Lee Ho
ward, Chicagos modistę. Abudu jau buvę anksčiau vedę ir abudu- 
turi po vieną vaiką.

į New Buffalo, Mieli. (122 S. 
Taylor st.). Jų 50 metų vedy
binio gyveninio proga sūnus 
Frank Yokubaitis ir marti, gy
veną 267 Lawton Rd. (River
side, Ill.), savo namuose su
rengė šaunų pobūvį, kuriame 
dalyvavo 60 žmonių. Jų tarpe 
buvo Yokubaitienės brolis Dan 
Danta (prieš 50 metų jis daly
vavo ir vedybiniam pokylyje). 
Iš artimesnių giminių dalyvavo 
Yokubaitienės sesuo Daines ir 
Alekso seserėčia Kelderhouse.

Pobūvio dalyviai buvo iš 
įvairiausių vietovių: East Chi
cago (Ind.), Niles (Mich.), Min
neapolis (Minn.), Three Oaks 
(Mich.) ir Worth (Ill.).

Pobūvis buvo labai smagus 
ir jo kaltininkai buvo apdova
noti įvairiomis 
Savotiška dovana 
farmerio,
bušelį bulvių 
metų vedybinio gyvenimo pro
ga ponai Yokubaičiai pasistatė 
naują namą, į kurį ir persikėlė 
gyventi. Kaimynas

girdi, turį griauti melą apie eg
zistuojančias religijas.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

dovanomis, 
buvo vieno 

kuris padovanojo 
50 jų. Beje, 50

Vis tos "kapitalizmo 
atgyvenos"...

(E) Partija vis daugiau rūpi
nasi šalinti vad. “kapitalizmo at
gyvenas” gyventojų sąmonėje. 
Be agitacinių pranešimų susi
rinkimuose, nuolat čia įjungia
mas ir Vilniaus radijas.

Kom. partijos programoje iš
kėlus tų “atgyvenų” reikalą, da
bar juo didesnė proga gyvento
jams aiškinti, kas darytina, sie
kiant jas pašalinti. Vilniaus uni
versiteto istorijos dėstytojas V. 
Germanas, nusiskundęs, kad ne
lemtas kapitalizmas “dvasiškai 
suluošino žmones, apnuodyda
mas j u sąmones bjauriausiu na
cionalizmu... religiniais prieta
rais, ugdydamas juose privačią 
savininkišką psichologiją, indi
vidualistinį uždarumą” ir pan., 
toliau pripažino, kad tos “atgy
venos” turėjusios poveikį ir į 
mažiau atsparią jaunimo dalį.

Germanas nurodė, kad viena 
gajausių “atgyvenų” tai religi
niai prietarai ir su jais būsią 
kovojama kantriai. Esą, sovietų 
žygiai, užkariaujant kosmosą,

Stiprėja antireligine 
kampanija

(Kova prieš religiją Letuvo- 
je ir visoje sovietijoje pastaruo
ju metu sustiprinta ir čia ne pa
skutinę vietą užima vis gauses
ni leidiniai. Vilniaus radijas 
rugsėjo 8 d. plačiai nupasakojo 
apie politinės literatūros leidyk
los neseniai išleistą E. Žemaičio 
parašytą leidinį “Dvidešimtojo 
amžiaus inkvizitoriai”. Leidiny
je iškelta Lietuvoje buvusi “ypa
tinga valstybės globa” dvasinin
kams, bažnyčios vykdyta kova 
prieš Sovietų Sąjungą, kom. 
partijos šmeižimas.

Toliau leidinyje išdėstytas ku
nigų bendradarbiavimas su Lie
tuvoje buvusiais partizanais, ku
nigų “talka vokiškiems fašis
tams” ir nesiekiant apibendrinti 
visų kunigų Lietuvoje “piktada
rybių”, paimti keli pavyzdžiai iš 
Žemaitijos rajonų. Esą, pasirem
ta archyviniais dokumentais, by
lų parodymais.

Leidinyje plačiai nupasakota 
kunigų Praneūzevičiaus, A. P. 
Janušaičio veikla okupacijos me
tais. Iškeliama tai, kad Lietu
vos dvasininkai, drauge su “bur
žuaziniais nacionalistais” aštriai 
kovojo prieš “liaudies valdžią”, 
atseit prieš bolševikinį režimą.

(E)

GERA ŽINIA

Daktaras, pasišaukęs į sali li
gonio žmoną: — Turiu tamstai 
asmeniškai pranešti liūdną ži
nią, ponia Klemsiene. Jo padė
tis yra daug rimtesnė, negu aš 
spėjau. Tamstos vyras iš šios 
ligoninės daugiau nebegrįš ... 
žinoma, aš jam apie tai nieko 
nedaviau suprasti.

Ponia Klemsienė: — Malonu 
man iš tamstos girdėti, daktare, 
tai galėsiu aš pati jam tą gerą 
žinią pranešti?

221,000 POVAINIKIŲ

Jungtinėse Valstybėse 1959 
metais gimė 221,000 povainikių 
kūdikių, daugiausia motinoms,

mirus,
Kun. P. Dagiui, seserims ir giminėms reiš
kiame gilią užuojautą

Novogrodskiai, Ulickienė ir
Ulickaitė-Giedraitiene

JOSEPHINE BETTS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DSENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEP KOPLYČIOS

?ETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef,;

W. 71 Street
GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicago^
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
331d S. LITUANICA AVĖ. T«l.: YArds 7-1138-1)39

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas- 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
TeL: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

NEW BUFFALO, MKH.
Mary ir Alex Yokubaičiai 

paminėjo 50 metų vedybinio 
gyvenini o s ukaktį

Prieš penkiasdešimt metų 
Alex Yokubaitis ir Mary Dan
ta susituokė Dievo Apveizdos 
bažnyčioje, Chicagos 18-toje 
apylinkėje. Abu, taip sakant, 
buvo parapijonai, kilę iš Ža
garės, — jis iš pat miestelio, 
o jinai iš Žagarės parapijos.

Iš 18-tosios apylinkės Yoku
baičiai išsikėlė į Cicero, kur 
išgyveno daug metų. Prieš pen
kiolika metų Alex pasitraukė 
iš darbo ir po dviejų metų iš
sikėlė kartu su žmona gyventi

Pagal tėvus Ramanauskaitė
Gyv. 6401 So. Whipple Street

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

Mirė 1961 m. rugsėjo 26 d., 3:30 vai. ryto, sulaukusi 43 metų am
žiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras John, cįvi dukterys, Barbara, Terrill, motina 
Agnės Ramanauskienė, sesuo Anna Lopit, jos vyras John, sesers vaikai 
Leland, Laurel ir Lynn Lopit, teta Anna Dovidaitis ir jos vyras John, 
dėdė John Karusas, uošviai George ir Pearl Snydęr, švogerka Lillian 
Kilbride ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

- Priklausė St. Therese ir I. J. Society.
Kūnas bus pašarvotas 4 vai. trečiadieni St. Lackawicz koplyčioje, 

2424 W. 69th St.
šeštadienį, rugsėjo 30 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply- 

1 čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine .Betts giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukterys, motina, sesuo. .

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3/4572
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Kultūras darbuotojai 
svarsto programą

(E) Kom. partijos programą 
svarstyti varomi ne tik kolcho- 
zininkai, Įmonių darbininkai. 
Rugsėjo 8 d. Vlnuje specialia- j 
me seminare programą, “paša- Į 
kišką ateities gyvenimą” svars
tė sukviesti bibliotekų, knygynų, 
kultūros reikmenų, kino teatrų, 
muziejų darbuotojai.

Šalia kitų darbuotojai buvo in
formuojami Vlniaus m. partijos 
komiteto lektoriaus Gračiovo ir 
kt. Po Chruščiovo kalbų, kaip 
įprasta, iš visų kultūros darbuo
tojų lauktinas plinutinis prita
rimas, tad rugsėjo 9 d. per Vil
niaus radiją ekon. mokslų kan
didatas K. Meškauskas, drauge 
su kitais mokslininkais, pasisa
kė remias sovietų “taikią politi
ką, partijos programą, užtik
rinančią tolesnį mūsų šalies (su
prask — Sovietų Sąjungos — 
E.) mokslo, technikos, ekonomi
kos klestėjimą”.

tiiiiiiiiiniiiii t< laiiiui 11 imu am iiiiiiiiniiiiiiiiiiisi 

ir kitus kraštus 
■1111111111111111111111111111111111111111111111111111

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Photo
Elisabeth Taylor vėl pradėjo repeticijas filmui "Cleopatra", kurs 

yra sukamas Romoje. Vaizde matomas rūbas, kokį tariamai dėvėjo 
Egipto faraonė —- Kleopatra ir dabar jos vietoje dėvės Taylor, kuri 
dėl neseniai persirgtos ilgos ligos turėjo savo repeticijas ilgesniam 
laikui nutraukti.

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Alyva, anglys, kūrenimo sistemŲ 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayetto 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

1 1 --------- --- ------ 1

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 

-------------------------------------------------- J

šienligė baigėsi
Abbot vaistų įmonė North 

Chicago j e pranešė, kad pikt
žolių sėklinių dulkių kiekis ore 
yra sumažėjęs iki minimumo, 
todėl ir šienligės sezonas šie
met laikomas baigtu.

Lietaus periodas baigėsi?
Po įkyrėjusių niūrių ir lie

tingų dienų, Chicagos oras pir
madienį popiet prasiblaivė ir 
antradienis išaušo saulėtas, 
sausas ir vėsus su rudenine 
temperatūra apie 45 laipsnius 
aukščiau nulio. Per praėjusį 
savaitgalį Chicagoje palijo: 
penktadienį .31 colio, šeštadie
nį 2.09 colius ir sekmadienį 
1.21 colio. Viso per rugsėjo 
mėnesį iki šiol prilijo 13.60 co
lių. Tai yra rekordas visoje 
Chicagos istorijoje, sumušęs 
net 1954 metų spalio rekordą, 
kurs buvo 12.06 coliai.

CTA pradėjo pelnyti
Įvedusi biletų kainos pakė

limą po 5 centus persėdant iš 
vieno autobuso į kitą Chica
gos Tranzito Administracija 
(CTA) per rugpjūčio mėnesį 
turėjo $339,367 daugiau paja
mų ir padarė $266,643 santau
pų, sumažindama savo defici
tą iš $2,951,197 iki $2,412,070, 
bet tuo pačiu laiku nustojo 
2,801,288 keleivių. Viso pajamų 
per rugpjūčio mėn. buvo $11,- 
059,819 arba 2,97% daugiau 
kaip 1960 m. rugpjūčio mėnesį, 
keleivių buvo 40,653,325 arba 
6.45% mažiau kaip 1960 m. 
rugp. mėn.

Išlaužė duris, apiplėšė ir 
išprievartavo slaugę

Du negrai, abu apie 20 me
tų amžiaus, pirmadienio anksti 
rytą išlaužę duris įsiveržė į 
John Honeshuk namus, 6827 
Green St., čia peiliu grasinda
mi išprievartavo slaugę, kuri 

buvo pasamdyta Honeshuko 
slaugyti, ir atėmė iš slaugės 
$7 ir iš Honeshuko $4 pinigų. 
Honeshuk tebeserga nuo su
žeidimo, kai prieš keletą dienų 
prie savo namų buvo kelių 
banditų užpultas, apiplėštas ir 
sumuštas.

Pabėgusius tėvukus 
teismas privers grįžti

Chicagos municipalinis teis
mas pradės vartoti legalią prie
monę viešosios pašalpos išlai
doms sumažinti. Tėvai, kurie 
bus rasti pabėgę nuo savo vai
kų ir nesutiks grįžti prie šeimų, 
bus baudžiami metais kalėji
mo ir $1,000 pabaudos. Tiki
masi tuo būdu paskatinti vedy
bas tokių porų, kurios susilau
kia povainikių ir po to tėvas 
eina sau, o motina eina į ADC 
(vaikų globos) įstaigą. Tė
vams, kurie grįš prie vaikų, 
bausmė bus sustabdyta, bet pa
siliks galioje per 3 metus. Tei
sėjas Joseph Butler pranešė, 
kad jis tą naują programą pra
dės jau po dviejų savaičių.

Cook apskrities viešosios 
šaljos (Public Aid) departa
mento direktorius Raymond 
Hillard pranešė, kad per rug
piūčio mėnesį Cook apskrityje 
150,840 asmenų (33,620 šeimų 
vienetų) gavo iš ADC lėšų vi
so $6,256,000. Iš tos sumos dau
giau kaip 80 nuošimčių būtų 
galima sumažinti, jei tėvai bū
tų priversti išlaikyti savo vai
kus.

Respublikonų partija 
deda viltis į vaikus

Illinojaus respublikonų Fon
do prezidentas Fred M. Gillies, 
kalbėdamas 250 jaunųjų res
publikonų berniukų ir mergai
čių susirinkimui Chicagoje pa
sakė, kad nuo jų priklausys 
“Respublikonų Partijos grąži
nimas 1962 metais”. Jis pasa
kė, kad jo partiją ypatingai pa
drąsina pastebimas konserva
tizmo didėjimas jaunuju tar
pe”.

Tiria surūgusj pieną
Chicagos sveikatos departa

mentas pradėjo nuodugnią in
spekciją visų pieno paskirsty
mo vietų, kadangi paskutinė
mis savaitėmis buvo gauta apie 
50 nusiskundimų dėl perrūgu- 
sio pieno ir grietinės, kai pie
no parduotuvės nebeprivalo 
datuoti savo parduodamų pie
no produktų. Legislatūrai pa
naikinus privalomą pieno da-

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

HELP WANTED — MALE
■Da r b in inky Reikia

AUTOMATINĖ SRAIGTŲ MAŠINA 
Reikia mokėti ją tinkamai nustatyti 

ir su ja dirbti.
Davenport & Acme —Gridley mašina. 
Dieninė pamaina, pastovus darbas. 

Reikia mokėti angliškai. 
MACHINERY PRODUCTS CORP.

2020 N. Major Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

5 kambariai, 2 mašinų garažas. Mar
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A I
PATARN AVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B I- L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 2 butai, 1-me aukšte 
5 kamb. ir 2-me aukšte 4 kamb.

4008 S. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai viengun
giams ir 5 kamb. butas šeimai be vai
kų. Yra baldai, karštas vanduo ir 
centralinis šildymas. Skambinti ry
tais VI 7-2640, o WA 5-1020 bet ku

riuo laiku.

(avimą, sveikatos departamen
tas yra padaręs su pieninėmis 
sutartį, kad 96 valandoms pra
ėjus neparduotas pienas būtų 
iš krautuvių paimtas atgal. Y- 
pač daug nusiskundimų dėl pa- 
rūgusio pieno gaunama Berwy- 
ne.

TRUMPAI

— Antanas Barauskas, gyv. 
Gagę parko kolonijoje, praeitą 
sekmadienį, važiuodamas maši
na, ties 63 ir Loomis gatve su
sidūrė su jaunos negriukės vai
ruojama mašina. Be sutrenki
mo, didesnių sužalojimų nebu
vo. Mašina gerokai aplamdyta, 
o kaltininkė neturėjo apdrau- 
dos. Jis pats taip pat turėjo tik 
kitai mašinai apdraudą. Teks 
nuostolius pačiam apmokėti.

— Vladas Stropus ir Vilius 
Juška, abu Vyrų choro valdy
bos nariai, vadovauja Operos 
baliaus parepgimo darbams. 
Operos balius įvyksta lapkričio 
11 d. Western Ballroom salėje. 
Visi kviečiami dalyvauti.

— Sol. Danutė Stankaitytė 
atliks tituliarinę Aidos partiją. 
Ši opera bus pastatyta Chicago
je dar šį pavasarį. Chicagiškiai 
dar gerai atsimena solistės dai
navimą Verdi operoje “Truba
dūras”, kurioje ji atliko Leono
ros partiją.

— Nijolė Kazlauskaitė Leonas 
Kalvaitis susituokė rugsėjo 16 
d. Cicero j e, kur gyveno jaunoji. 
Abu dainuoja operos vienete: 
Nijolė Operos Moterų chore, o 
Leonas Vyrų chore jau pradėjo 
13 sezoną. Vestuvių metu gie
dojo Operos choras, diriguoja
mas A. Gečo, sol. D. Stankaity
tė ir sol. J. Vaznelis. Vargonais 
grojo A. Skridulis. Jungtuves 
palaimino prel. I. Albavičius. 
Po povestuvinės kelionės Wis- 
consino valstybėje, jaunieji ap
sigyveno Chicagoje.

— Prancūzų kalbos (3 vai. 
kreditų) kursas pažengusiems 
pradėtas dėstyti š. m. rudens 
semestre, šeštadieniais nuo 1:10 
p. p. iki 3:50 p. p., Central 
YMCA college, 19 So. La Salle 
St., Chicagoje. Smulkesnių in
formacijų gali suteikti to kurso 
dėstytoja Ona Nakienė, telef. 
YA 7-2490.

— Stasys Pilka šį penktadienį 
išvyksta į Hamilton, Ont., kur 
spalio 1 d. ruošiamas jo litera
tūrinis - draminis rečitalis ir, 
vietos visuomenės sumanymu, 
bus paminėta menininko šako
to veikimo 40 metų sukaktis. 
Čikagon grįžta nedelsdamas, 
kad galėtų susikaupti spalio 8 
d. popiet įvykstančiam rečitaliui 
Jaunimo Centro salėje, šį reči
talį ruošia lietuvių studentų 
centrinė organizacija.

— Ekonomijos daktaras Kos
tas Valdis savo įstaigą K. Valdis 
Real Estate perkėlė į naujas pa
togias patalpas. Visus klientus 
prašo kreiptis nauju adresu: 
2815 W. 71st St. Telefonas lie
ka tas pats: RE 7-7200. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant piataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6,4517

BRIGHTON PARKE
MUR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REGISTERED
GENERAL DUTY. 

EVENING AND NIGHT SHIFTS. 
OPPORTUNITIES FOR MARRIED 

NURSES WHO WISH TO 
RESUME WORKING.

INQUIRE ABOUT: 
REFRESHER TRAINING. 

FAMILY RESIDENCE ON 
GROUNDS.

NURSERY FOR PRE-SCHOOL 
AGE CHILDREN.

SHIFT DIFFERENTIALS. 
OTHER COMPENSATIONS.

WILLIAM F. HARTNETT, R. N. 
DIRECTOR OF NURSING.

APPLY TO: 
DEPARTMENT OF PERSONNEL 

RELATIONS.

HIGHLAND VIEW 
HOSPITAL

3901 IRELAND DR.

IN 4-9600
CLEVELAND OHIO.

Registered Nurses
New 50 bed general hospital for all 
services and all shifts. Good start
ing salary $310 per month. Differen
tial for evening and night duties. 
Room and board available for single 

or unencumbered personnel.
Write Mr. J. D. Halley, adm.

Plaquemines Parish 
General Hospital

PORT SULPHUR, LOUISIANA

COMPANION for woman, to stay, 
light duties, child welcome, South

west suburb. Call before noon 
KE 2-4706, English not required.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai irTaisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės. 
Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3% ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marouette Pk. 1% mašinos garažas. 
SI9 750

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos!
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37J4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, rūsys, naujas 
šildymas, arti musų ištaigos. Kaina 
$16,800.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAUJAS 4% kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 5% kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 1% aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys. 
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2-JŲ AUKŠTU MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700.

Ox*entas
APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 

5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ŠVARUS 6x4 kmb. mur. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4 J4 • Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37/2 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5į^, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas 1Į4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokė j imu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdų sklypas. 

Tik $17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKIT& TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NŽ^JIĖNOSTČHIČAGO 8, ILL.
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